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Susirūpinime* švietimo reikalai*
Didžiojoje spaudoje dažniau ir dažniau pasiro

do kritiškų pastabų apie mūsų šalies švietimo rei
kalus. Išlaidos nuolat didėja — 1976 m. pradinių 
ir aukštesniųjų mokyklų išlaikymas pasiekė 75 bi
lijonų dolerių, o išsimokslinimo progresas sumažėjo.

Švietimo ekspertų grupės surinkti daviniai tie
siog aliarmuojantys. Absentizmas — praleidimas die
nų yra pasiekęs 25 procentų; auklėtiniai lengvai, 
pereina į aukštesnius skyrius, diplomai išduodami 
neužtarnautai. Televizija yra virtusi tėvų ir mo
kytojų pavaduotoja. 16 metų jaunuoliai-jaunuolės yra 
praleidę nuo 10 iki 15 tūkstančių valandų prie te
levizijos — kur kas daugiau negu praleidžia mo
kyklose; čia jokio švietimo neįgyja, o dažnai pa
mato blogų ir tvirkinančių pavyzdžių, kurių įtakai 
ne vienas pasiduoda.

Nūdienos jaunimas yra kiekvienos tautos atei
tis. Tad gi, į jaunimo švietimą, išsimokslinimą ir 
auklėjimą prisieina žiūrėti visu rimtumu. Čia dide
lę atsakomybę turi tėvai, mokytojai ir patys jau
nuoliai.

Psichiatrų kongresas pasmerkė Sov. Sąjungos

S.m. rugsėjo 1 Pasaulinės Psichiatrų organizaci
jos generalinė asamblėja, posėdžiavusi Honolulu mies
te, 90 balsų, prieš 88 b., priėmė rezoliuciją, pasmer
kiančią Sovietų Sąjungą už vartojimą nežmoniškų 
priemonių politinių oponentų sunaikinimui, uždarant 
juos bepročių ligoninėse ir nuodijant jų sveikatą 
ir protą pavojingais vaistais.

Sovietų delegatas dr. Eduard 
liai kovojo, kad rezoliucijoj Sovietų 
įvardinta be aiškių įrodymų. Jam 
amerikiečių psichiatrų organizacijos
Jack Winberg, pažymėdamas, kad Sovietai neleidžia 
ištirti.

Babayan atkak- 
Sąjunga nebotų 
stipriai atsakė 

prezidentas dr.

Psichiatrų kongrese ^alyvavo 61 tautos, apie 
’ t,000aSfbvų u ifeTwiefta^ata ’turt^o savo atsto

vus generalinėj asamblėjoj, kuri tarp kitko (steigė 
komitetą registruoti tokias žiaurias praktikas su po
litiniais kaliniais Sovietų Sąjungoje ir kitose dik
tatoriškai valdomose šalyse. ‘’’ -j J

Komunistų prigimti* nepataisome
Dabartinė įprezidento Carterio administracija sten

giasi sunormalizuoti santykius su raodonojo diktato
riaus Fidel Castro valdoma Kuba (Cuba). Pagyven
sim — pamatysim šių taikingų pastangų rezultatus.

Deja, kol kas nesimato jokio pasitaisymo iš 
Castro ir jo karingų pasekėjų pusės. Apginkluotų 
kubiečių gaujos tebesiaučia Afrikoje komunistų už
kariavimų naudai. Jungtinėse Tautose Castro diplo
matai ir agentai nesiliauja pūsti burbulą apie JAV- 
bių agresiją ir kolonializmą, ypač Puerto Rico sa
loje. Nors portorikiečiai turi laisvą pasirinkimą tu
rėti savivaldą arba nepriklausomybę, bet jie paten
kinti savivalda, išskiriant ekstremistus, kurie sudaro 
nežymią mažumą. Castro tą labai gerai mato ir 
žino, bet jam svarbu įžeidinėti ir niekinti JAV- 
bes. Tokia jau visų komunistų prigimtis. Pavyz- 
din, Sovietų Sąjunga visur kiša savo nešvarią no
sį ir kruvinus nagus, siekdama vis naujų užka
riavimų, betgi Kremlius nuolat prikaišioja JAV-bėms 

• agresiją, ypatingai kur jos akcija pakenkia komunis
tų grobikiškiems tikslams. Paskiausiu laiku Krem
lius savo tulžį išliejo už paramą Sudanui ir So- 
malijai, kurios trukdo komunizmo plitimą savo ir 
kaimyninėse šalyse.

VLIKo sei-

p*r*cijoj. Liet. Katalikų Susivienijime* pat loto tvlr-

pHnamočIama Ir jaunamačlama.

Slurpū* potvynio 
padariniai Kiekvienam yra reikalinga gyvybė* apdraudė, 

ypatingai ielmo* globėjui, kad netikėto* mirtie*

Al BELGRADO 
ĮJOJĘ

JAV-TYBIŲ V 
KONFE

Daktaras Kazys Bobėlif, Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirmininkas, š.m. rugsėjo 9 d., penktadienį, 
Washingtone, dalyvavo Valstybės departamento su
šauktame pasitarime sąryšy su ateinančia Belgrado 
konferencija.

Pasitarime buvo pristątytas naujas Belgrado kon
ferencijos delegacijos pihnjninkas, Arthur Goldberg, 
kuris labai stipriai pasisekė žmogaus teisių laužymo 
klausimu. Jis žada Belgrado konferencijoje be komp
romisų kelti žmogaus teisių varžymus ir tuo klau
simu laikytis labai stipriai*

Amerikos delegacijos vicepirmininkai Belgrade 
bus ambasadorius Scherer ir kongresmanas D. 
Fascell, kurie taip pat yra stipriai pasisakę prieš 
žmogaus teisių laužymą.

Dalyvaudamas pasitarime dr. Bobelis turėjo pro
gos pasikalbėti su arribasadorium Scherer ir jam as
meniškai įteikė Aloyzo Jurgučio prašymą žmonos ir 
dukters išvažiavimo klausimu. Ambasadorius Scherer 
prižadėjo šį reikalą išstudijuoti ir padaryti atitinka
mą intervenciją.

Taip pat Washingtone dr. Bobelis dalyvavo Jung
tinių Pabaltiečių komiteto posėdyje ir kartu su lat
vių ir estų pirmininkais turėjo pasimatymą su Matthew 
Nimetz, Valstybės departamento patarėju užsienio rei
kalams, kur taip pat buvo iškelti Pabaltijo žmo
nių teisių laužymai. Intervertcija buvo padaryta dėl 
Lietuvos garbės konsulo paskyrimo Los Angeles.

ALT Informacija

LAISVES LIETUVIAMS
Mano imona nėra politinė vei- sakytume, nė mažųjų žmogaus 
kėja. Ji tik nori bėUi su manimi teisių: judėjimo laisvės, Šeimos 

Aloyzas Jutgutis, narių bendro gyvenimo teisės. 
Akiroetei. Nr^ 90> KbttmnlstirUų- kražtųr-Lenkijos, 

Rumunijos, Jugoslavijos ir kt. 
gyventojai ' tūkstančiais lanko 
vieni kitus. Vyksta į Vakarus, 
priima svečius iš Vakarų, Tik 
komunistinė Rusija vos vieną 
kitą išleidžia. Tik ji beprasmiai 
naikina savo aukas. Prisimena 
Lietuvos nepriklausomybės pa
laima. Tada važiavo kur kas no
rėjo. Mažutė Lietuva dėl to 
nesugriuvo. Nesugriūtų ir Ru
sija. Tai beprasmis lietuvių kan
kinimas.

1939 rugpjūčio 23 ir rugsėjo 
28 nacinės Vokietijos Robben- 
tropas ir komunistinės Rusijos 
Molotovas pasirašė slaptus pro
tokolus.' Susitarta pasidalinti 
Lietuvą, Latviją, Estiją ir Len
kiją. Imperialistinės jėgos, bet 
ne teisingumas ir teisė laisvai 
ir nepriklausomai gyventi, lėmė 
šių valstybių ateitį.

Neužilgo prasidėjęs Antrasis 
pasaulinis karas milijonus vo
kiečių ir rusų klaikiose kan
čiose palaidojo. Dviejų impe
rialistų karinė avantiūra palai
dojo ir kitų tautų milijonus. Na
cinė Vokietija nugalėta ir padA- 
linta. Jos įpėdinė, Vakarų Vo
kietija, net po 33 metų karui 
pasibaigus, skaudžiai junta na
cių žiaurumo pasekmes.

Komunistinė Rusija okupavo 
Lietuvą, Latviją, Estiją, dalį 
Lenkijos, Rumunijos, Rusina, 
naikina jų gyventojus. Išnaikino 
Rytų Prūsijos — Mažosios Lie
tuvos gyventojus, kurių didžio
ji dalis buvo mūsų tautos vaikai.

Okupuotoje Lietuvoje Stalino 
įpėdiniai ir dabar tūkstančius 
mūsų tautiečių laiko kalėjimuo
se, lageriuose ir tremty. Tačiau 
blogai yra ne vien šiem kan
kiniam. Mūsų tauta neturi, pa-

(Elta)

VLIKo Seimas 
Floridoje

VLIKo seimą sudaro VLIKo 
partijų ir rezistencinių organi
zacijų deleguoti atstovai (po 
tris). Be jų, patariamuoju bal
su, gali dalyvauti Lietuvos 
Diplomatinės tarnybos, VLIKo 
tarybos bei valdybos, Tautos 
Fondo valdybos, Lietuvos Lais
vės komiteto bei Lietuvos de
legacijos Pavergtųjų Europos 
tautų seime, Pasaulio LB ir 
ALTos valdybų nariai. Be to, 
seime gali dalyvauti VLIKo 
valdybos ar seimo atstovų 
kviestieji asmenys. Paprastai 
seime dalyvauja 
menų, neskaitant 
vių-svečių.

Pagal tradiciją,
mas vyksta vis kitoj vietovėj. 
Be New Yorko, posėdžiauta 
Bostone, Clevelande, Chicagoj, 
Detroite, Washingtone, To
ronte. 1977 seimą VLIKo val
dyba nutarė šaukti St. Peters- 
burge, Floridoj gruodžio 3-4. 
Prel. J. Balkūnas, kuris žie
mos mėnesiais gyvena Flori
doj, yra sutikęs sudaryti komi
tetą seimo paruošiamiesiems 
darbams atlikti. (Elta)

apie 80 as- 
vietos lletu-

Kansas City, Kansas — Rug
sėjo 12-13 per 24 valandas ( 
iškrito 15 colių lietaus ir su
kėlė didžiausią potvynį šio 
miesto istorijoj. Vėlesni prane
šimai parodė 19 žuvusių, mato- 
rialiniai nuostoliai milijoniniai.

GERA PROGA SUSIVIENIJIMO
LĖŠOMIS PAMATYTI DISNEY 

PASAULĮ, UŽDIRBTI STIPENDIJAS 
IR KOMISUS

Laikas bėga nesulaikomai. Nei nepąjusim, kaip 
ateis 67-tasis seimas. Ten bus malonu klausytis 
raportų apie atsiektus laimėjimus ir pasidarbavimus 
Susivienijimo naudai, didinant jo narystę.

Apsidraudimas Liet. Katalikų Susivienijime yra 
saugus ir tvirtas. Susiv. apdraudos planai moder
niški, turi parankius pasirinkimus. Mokesčiai priei
nami. Organizacija moka savo nariams dividendus, 
teikia nariams ir jų pašalpgaviams dideles lengva
tas ir privilegijas. Visa tai turėtų patraukti mūsų 
tautiečius draustis mūsų Susivienijime. Tik stipriai 
organizuoti ir vieningi turėsime didesnį prestyžą 
ir įtaką Šios šalies gyvenime. Su neorganizuotais 
žmonėmis, nors jų būtų ir labai daug, niekas nesi
skaito.

Mūsų Susivienijimas jau praeitais metais minė
jo 90 metų gyvavimo ir veiklos sukaktį. Jį įstei
gė mūsų pirmieji ateiviai veteranai, gerai supratę 
Susivienijimo reikalingumą padėti savo tautiečiams 
išlaikyti savo tikėjimą, tautybę, papročius ir padėti 
jiems sunkięse gyvenimo valandose. Šis veteranų 
palikimas yra labai brangintinas.

Vaju* su dideliais laimėjimai*
Generalinis naujų narių vajus eis iki 1978 metų 

nacionalinio 67-jo seimo. Organizatoriai (prirašinėto- 
jai) turi gerą progą įvykdyti nustatytas liauju narių 
kvotas ir Susivienijimo lėšomis pamatyti Disney 
Pasaulį Floridoje;< kiti turi progą uždirbti mokslus 
einantiems studentams stipendijas, taip pat uždirbti 
reguliarius komisus (plačiau apie minėtus laimėji
mus žiū rėkite atskiruose praneš ImuoseT. ’

Kur surasti naujus narius? «- Pirmiausia pradė
kime nuo savo šeimų, toliau eikime į kaimynus, 
draugus ir pažįstamus. Apdrauda visiems reikalin
ga — jauniems ir suaugusiems.

Labai svarbu drausti vaikus. Juo jaunesni, juo 
mažesni Mokesčiai. Ypatingai taupymo (endowment) 
apdrauda gali būti labai pravarti, jai pribrendus 
po 20 metų mokesčių mokėjimo, siekiant aukštes
nio mokslo, arba einant į biznį.

Kiekvieno Susivienijimo veikėjo, kiekvieno nario 
pareiga daugiau kalbėti, daugiau reklamuoti savo 
organizaciją, aiškinti jos gerus darbus ir nuopelnus 
savo narių, jų pašalpgavių, mūsų visuomenės ir tau
tos naudai.

Narystės didinimas labai svarbus reikalas. Skir
kime šiam reikalui geriausias savo pastangas.

Nauji nariai
Šiomis dienomis Susiv. centras įregistravo šiuos 

naujus narius:
212 kp., Plains, Pa. — Jennifer Maskinas (Juv.) 

ir Michelle Maskinas (Juv.); įrašė 212 kp. sekre
torius Jonas Kozerskis.

154 kp., Chicago, Ill. — Anthony Joseph Ru
dis III (Juv.); įrašė kp. sekretorė Marijona šrup- 
šienė.

Ill kp., Plymouth, Pa. — Sylvester Kuchins- 
kas ir Joseph B. Sakowski, Jr.; įrašė Susiv. direk
torius Vytautas Paulauskas.

Pinamo* kanalo sutartis
Washingtonas — Rugsėjo 7 

prezidentas Carter ir Panamos 
valstybės galva gen. Omar 
Torrtjos Herrera su didelėm 
iškilmėm pasirašė sutartį, kuri 
nustato, kad sulaukus 2000 me
tų, pilna Panamos kanalo kont
rolė pereis Panamai. Bet su
tartis įsigalios, jei JAV-bių se
natas dviem trečdaliais balsų 
ją ratifikuos. Tačiau opozicija 
senate ir visuomenėje yra gana 
stipri, tad sutarties ateitis dar 
neišspręsta.

Mirė rašytojai 
A. Giedrius

Worcester, Mass. — S.m. rug
pjūčio 29 mirė žymus lietuvių 
rašytojas pedagogas Antanas 
Giedraitis-Giedrius, 85 metų 
amžiaus. Velionis buvo kilęs 
iš Jurbarko valsčiaus, Raseinių 
apskrities, j JAV-bes atvyko 
1956 m. Yra redagavęs val
kams skiriamus žurnalus "Ži
burėlį” ir "Saulutę”, yra pa
rašęs pasakų, prisiminimų, apy
sakų ir kitokių kūrinių.
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TREMTINIAI

ŠVIESESNI MUSŲ GYVENIMO 
PRAGIEDRULIAI

į kapus “žygiuojant” mūsų senesnės kartos tau
tiečiams, tarp jų daug nusipelniusiems iškiliesiems 
įvairių sričių veikėjams, džiugu, kad į Jų vietas 
ateina naujos jėgos.

Nuoširdžiai galima pasidžiaugti praėjusių dviejų 
mėnesių laikdtarpy įvykusiu Lietuvos Vyčių metiniu 
seimu ir Ateitininkų kongresu.

Lietuvos Vyčių 64-tasis seimas, įvykęs rugpjū
čio 17-21 Providence, R.L, buvo gausus atstovais 
ir svečiais, brandus svarstymais ir nutarimais, įspū
dingas bažnytinėm iškilmėm, paįvairintas gražiais 
parengimais. Vietinė 103 kuopa su savo vadovais 
— parapijos klebonu kun. Vaclovu Martinkum, cent
ro dvasios vadu prof. kun. Ant. Jurgelaičiu, O.P., 
ir kitais seimo rengimo komiteto nariais, šauniai 
pasidarbavo suvažiavusius atstovus ir svečius gražiai 
priimti ir palinksminti.

Reikia pažymėti, kad vadovaujant Vyčių lietu
viškų reikalų komisijos pirmininkui kun. Kazimie
rui Pugevičiui, paskutiniu laiku žymiai sustiprėjo 
propaganda pavergtos Lietuvos naudai ir su Lietu
viškų Reikalų komitetu leidžiant “Lithuanian Af 
fairs Bulletin”. Bendrai imant, praėjusiais metais 
žymiai padidėjo ir pagyvėjo Vyčių judėjimas ir 
veikla. Atgijo Vyčių kuopos kai kuriose seniausio
se Amerikos lietuvių kolonijose, būtent, Pennsylva- 
nijos Luzerne, Lackawanna ir Schuylkill apskrity
se. Šiais metais ir 63-čiąją metinę Pennsylvania 
Lietuvių Dieną rugp. 14 Lakewood Parke, stitėhgė‘ 
šio rajono Vyčių kuopos, daugiausia pasidarbavus 
144 kp., St. Clair, Pa., ir remiant vietinių para
pijų* ’ kunigams. ’ Nors1 Mienai pasitaikė - > li^etingftv v vis 
dėltb" tūkstančiai ' žfrttmlų -’suvažiavai' New, • Yorko,< 
Brooklyn©, Newarko, Philadelphijos ir kitų kolonijų' 
Vyčiai, remdami savo bendraminčių patriotines pa
stangas, kas savo automobiliais, kas nusarpdytais lenkų, seminarijoje nėra lenkų 
autobusais, atvyko dalyvauti tradicinėje Lietusių 
noje, neatsižvelgiant nepalankaus oro nei 
Lietuvių Dienos pelnas skiriamas Lietuvos religi
nei šalpai.

Paryžiuje leidžiamam lenkų 
žurnale “Kultūra” (1977, birže
lis) dr. Josef Mirskl rašo apie 
katalikų padėtį Sovietų Sąįun- jimą lenkais. Ui bažnyčios ribų, 
goj. Apie pirmąją straipsnio da- lenkai, kaip tautinė grupė, ne- 
lį buvo Eltos 30 nr. Antroje 
dalyje autorius rašo apie lenkų 
katalikus. *

PagaPsovietų statistinius davi
nius 1970 So v. S-goję buvb tarusįjos lenkų nutautinimu. 
1,160,500 lenkų: Baltarusijoje .
382,00, Ukrainoje 295,100, Lie- r • 'Elta)
tuvoje 240,200, Rusijoje 107, 
100, LatvŲoje 63,300, Kazaksta- i 
ne 61,400, Estijoje 2,700, Gru
zijoje 2,600, Azerbaidžane 1,300 
ir kitur 11,500.

Vilniuje svarbesnių tautybių 
proporcija tokia:

Lietuvių — 1959 79,400 (36, 
3% visų gyvent), 1970 159,100 r 
(42,8%) priaugo 79,700 (100,3:).

Rusų — 1959 69,400 (24,5%), 
1970 91,000 (24,%), priaugo 21, 
500 (30,9%).

Lenkų — 1959 47,200 (20, 
0%), 1970 68,300 (18,3%), priau
go 21,100 (44,7%).

Autorius atkreipia dėmesį j 
didelį lietuvių prieauglį Vilniu
je (daugiau kaip 100% per vie
nuolika metų), be to, j paly
ginti aukštą rusų skaičių. Di
dėjanti pramonė traukia rusus, 
kuriems duodami butai naujose 
miesto dalyse. Autoriaus nuo
mone, sąmoningai vedama tyli 
propaganda už kėl imąsi j Pa
baltijo respublikas — ten galima 
gauti gero darbo, gyvenimo są
lygos geresnės ir t.t. Sovietijo- 
je vyrauja nuomonė, kad Lie
tuvoje ir Latvijoje daugiau iš
ilginių ir kitų laisvių, na, ir 
daugiau prekių. Jei mėsos kon
servų dėžutė Vilniuje kainuoja 
1,5 rublio, tai jau už Smolens
ko už tokią pačią dėžutę reikia 
mokėti 2,5 rublio.

Autorius mano, kad tam tik
ru pažiūriu lenkai Lietuvoje 
skriaudžiami. Iš 240,000 lenkų 
Lietuvoje, Kauno dvasinėje se
minarijoje yra tik trys alum- 
nai > lenkai, '.kurių; vienas, ,sle- . 
pia ’ esąs'■ lepkusy' nee i/‘i 
turėti sunkumųL Nežiūrint to, 
kad naujai įšventinti lietuviai 
kunigai turėsią darbuotis tarp

dvasinėj seminarijoj lenkų kal
iu dėstoma. Latvių tarpe 
tai stengiasi sukelti nepasitikė*

turi jokių teisiu. Mišrios lenkų 
ar lenkių vedybos su kitų tau
tybių žmonėmis labai dažnos.

Dr. Minki nusiskundžia Bal-

Pyliko toli savo tėviškės stotį, 
Gimtinių laukų nematyti seniai. 
Ne turtų, ne laimės keliauja ieškoti 
Lietuviškos žemės liūdni tremtiniai.

Išdžiūvusios burnos ir užverktos akys, 
Ir kūdikių alkano klyksmo kančia ... 
Ir motinų širdys kraujuodamas plakės, 
Ir geso gyvybės kovoj su mirčių.

Ateitininkų Kongresas Clevelande
S.m. rugsėjo 1-4 Clevelande įvyko 9-tasis Atei

tininkų kongresas, kuriame dalyvavo apie 500 atsto
vų, o dar daugiau svečių.

Ateitininkai savo gyvavimą ir veiklą pradėjo 
1911 metų pradžioje. Jų eiles pradžioje sudarė moks
leiviai ir studentai, o vėliau pradėjo įsijungti sen
draugiai. Pradžioje ateitininkai, paskelbę šūkį “Visa 
atnaujinti Kristuje”, stengėsi sulaikyti aklą lietuviš
kos moksleivijos ir studentijos pasidavimą ateizmo 
ir kosmopolitizmo įtakoms; paruošė lietuvių katali
kų organizacijoms sąmoningus veikėjus ir vadovus. 
Atstatant Lietuvos nepriklausomybę, ateitininkai kovo
jo su priešais frontuose, davė pačius žymiausius 
valstybininkus (Krupavičių, Stulginskį, Bistrą, Jurgu- 
tį, Bizauską, Carneckį, Purickį ir eilę kitų), žymių 
švietėjų, kultūrininkų ir kt.

Ateitininkų kongreso įspūdingumą sudarė bažny
tinės iškilmės. Koncelebracinėms Mišioms vadovavo 
liet, vyskupai — Salatka, Deksnys ir Brizgys; tu
riningi pamokslai, giedojimai; meniniai parengimai, 
didžiulis banketas, Popiežiaus Pauliaus VI-jo ir pre
zidento Carterio sveikinimai.

Posėdžiuose vyko veteranų prelegentų gerai pa
ruoštos paskaitos, apsvarstyti organizaciniai ir atei
ties veiklos reikalai.

Vyčių, Ateitininkų, taip pat Liet. Katalikų Su
sivienijimo, Katalikų Federacijos, L.K. Moterų Są1 
jungos ir kitų katalikiškų ir patriotinių organizaci
jų judėjimas ir veikla sudaro šviesius pragiedrulius 
Amerikos lietuvių ir bendrai mūsų, tautos gyvenime.

PAŠALPGAVIŲ REIKALU
Kiekvienas nerys peeltklrla vieną ar daugiau pa 

laą>gavlų Paialpgavlama mirus, arba norint gyvus 
patalpgavlua pakelatl kitais, teikitės atsikreipti į 
centrą dėl atitinkamų formų, kurias lt pildą Ir pssl- 
raėą su narystė* oortlflkatu siųskite centrui, kuris 
padarąs permainas Ir |as Indorsavąs, grąžina nariui, 
tto reikalo sutvarkymą gali atlikti patys nariai arba 
kuopų sekretoriai, šio reikalo nesutvarkius, narių 
mirties stveju susidaro nemalonumų ir keblumų 
pomirtinių Išmokėjimui.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
37-Jo suvažiavimo, 1977 m. spa
lio 8 d., šeštadienį, Sheraton 
Tower viešbutyje (Grand 
Ballroom) 9333 South Cicero 
Avenue, Oak Lawn, Illinois 
60453.

DARBOTVARKĖ
1. Suvažiavimo atidarymas ir 

invokacija.
2. Prezidiumo, sekretoriato 

it komisijų sudarymas.
3. Sveikinimai.
4. Tarybos nartų patikrini

mas — skyrių bei organizaci
jų atstovų pristatymas.

5. Tarybos Valdybos pra
nešimai.

6. Tarybos atstovo Washing
tone pranešimas.

7. Tarybos Iždo Globėjų pra
nešimas.

8. Suvažiavimo dalyvių pasi
sakymai ir pastabos.

9. Pranešimų tvirtinimas.
10. Skyrių atstovų pranešimai 

ir sugestijos.
11. Tarybos, Valdybos ir Iž

do Globėjų rinkimai.
12. Klausimai ir pasiūlymai.
13. Rezoliucijų priėmimas.
14. Suvažiavimo uždarymas. 
Suvažiavimo pradžia 9 vai.

ryto, registracijos pradžia 8:30 
vai. ryto. Bendri pietūs 12:30 
—1:30 p.p. • > >

Toli pasiliko tėvynės dirvonai, 
Sugriautų sodybų apleistos vietovės, 
Kur, “Stalino saulei” pašvietus raudonai, 
Lietuvis neteko taikos ir gerovės.

Plombuotų vagonų grotuoti langeliai, 
Ir bado, ir troškulio kupinos dienos ... 
Prašvito juk saulė ir tremtinio daliai 
Pro šaltas, rasotas kalėjimo sienas ...

Toli siaudžia tėviškės girios ir lankos — 
Ir laimė, ir džiaugsmas toli pasiliko. 
Tik tvankūs vagonai riedėdami trankos 
Į “plačių tėvynę” raudono grobiko,

Kada bus kelionės kentėjimų galas, 
Nuvargusių akys įžvelgt neįmano: 
Ledinis Altajus, laukinis Uralas 
Ar nusiaubtos stepės rūstaus Kazachstano.

Aptemo jų žvilgsnis nuo tvaiko ir ūko, 
Aplink tuštuma ir beribė naktis. 
Susidrumstė siela, ir mintys nutrūko, 
Ir šaltų dvelkimų pajuto širdis.

1941.VI.20

Šauni Marcelės 
Aleksienės Veikla

Žymi lietuviškų ir angliškų 
laikrąšpįų bendradarbė, VVater- 
burio Liet. Vyčių kuopos lietu
viškų^^1^1^ vedėja, Marcelė 
AletyĮerįj-(Afldrikytė) atlieka

kalbės pamokų. Kartais į gry
nai lenkišką parapiją paskiria- 
maš jaunas lietuvis kunigas, nė 
žodžio nemokąs lenkiškai. Tai 
didelė skriauda parapiečiams. 
(Vilniaus krašto lietuviai prisi
mena, kaip lenkų laikais į gry
nai lietuviškas parapijas buvo 
siunčiami lenkų kunigai, visai 
nemoką lietuviškai. Red.). Pa
čiame Vilniuje, kur lenkų 1970 
buvo netoli 70,000, tėra vienas 
80 metų amžiaus lenkas kuni
gas. Be to, jis turi aptarnauti 
pas Jį kasdien atvažiuojančius 
lenkų katalikus iš Mogiliovo, 
Bobruisko ir kt. Aštuoniose at
darose Vilniaus bažnyčiose, iš- • 
skyrus šv. Mikalojaus, pamaldos 
yra laikomos lietuviškai ir len
kiškai pakaitomis. Apskritai, nu
siskundimų iš lenkų pusės ne
girdėti. Tas bažnyčias, išskyrus 
vieną, kur darbuojasi minėtas 
lenkas kunigas, aptarnauja lie
tuviai kunigai.

Pastaraisiais metais, gal būt 
policijos spaudžiama, dvasinė 
vyresnybė Kaune daro kliūčių 
į dvasinę semiiiarfją priimti len-\ 
kų kilmės kandidatus iš Balta
rusijos ir Ukrainos, nes jais 
nepasitiki: "kam mums reikia 
šnipų”. '

Jau apie 10 metų Lenktoje 
išeina lietuvių laikraštis “Auš
ra”. 1976 metais 4(35) nume
ryje teikiama žinių apie lenkus 
Lietuvoje, ypač apie švietimą 
ir spaudą. Autoriaus nuomone, 
ne visos žinios tikslios. Lietu
viai esą dažnai prikaišioja len
kams, kad Jie greičiau nei lie
tuviai pasiduoda rusinami. Gali
mas dalykas, rašo dr. Minki, 
kad tas priekaištas turi tiesos. 
Lenkus prie rusų artina kalbų 
giminingumas. Be to, noras už
tikrinti vaikams geresnį gyveni
mą kai kuriuos tėvus paveikia 
siųsti savo prieauglį į gerai 
aprūpintas rusų mokyklas, bet 
ne J silpnesnes lenkiškas.

Rašydamas apie U to- J
ttaB pastebi, jog tena! tiėrahih 
priešingumo lenkams, kuris kar
tais jaučiamas Lietu vaje. B.ygo«

Dr. Kazys Bobelis 45aunų,jlą^bą. p^y^rgtos, Lietuvos 
Pirmininkas naudai '

Kun. Adolfas Stašys 
Sekretorius.

'nenorįs t
Mir* Leopold 

Stokowski
Londonas — Rugsėjo 13 mii;ė. , 

pagarsėjęs orkestrų dirigentę, 
Leopold Stokowski, 95 metui , Pr<įz 
amžiaus. Jis yra ilgus metjus 
vadovavęs Philadelphijos, taip 
pat Cincinnati simfonijos ir 
American simfonijos orkest
rams. Jo vadovaujamų orkestrų 
plokštelėse įgroti klasiniai kū
riniai po šiai dienai turi di
delį pasisekimą muzikos mė
gėjų tarpe. Velionis buvo gi
męs Londone. Tėvas buvo len
kų kilmės, motina — airių. Ap
sigyvenęs JAV-bėse priėmė 
šios šalies pilietybę.

ris savo dviejuose atsakymų 
laiškuose paaiškina savo veik
lą kongrese Pabaltijo valstybių 
naudai jo paruoštų bilių for
moje ir pasiruošiant Helsinkio 
konferencijai Belgrade, remti 
pabaltiečių laisvės aspiracijas.

Marcelė duoda sektiną pa
vyzdį kitų kolonijų veikėjams 
— belstis į aukštųjų pareigū
nų duris ir angliškoje spaudo-.

i'1 je kelti aikštėmLietu’vos padė- 
įus’- ir ^laisvtnim&iTijiludą. ' !/ i- 

prašant užtariiho ir akcijas1 Lie- ’ ----------
tuvos išlaisvinimui iš šlykštaus 
raudųnųįų okupantų jungo.

Pąląnkfly atsakymai gauti 
arterio vardu iš 
martamento (De-

Po ranka turime 4 aukštų 

šant užtariiho ir akcijos1!

Vai
partment of State); JAv-bių at- 
stovo jungtinėse Tautose And
rew Young, Connecticut kong- 
resmano Ronald A. Sarasin, ku-

« / i r nl J
ST. PETERSBURG, FLA.

Lietuvių Tautos Fondo va
jaus komisiją, veikiančią prie 
LB St. Petersburgo apylinkės 
sudaro: O. Petrikienė, A. Pu- 
pelis ir A. 
šiais metais 
tė Lietuvių 
Stambiausią 
aukojo Antanas ir Vanda Gruz
džiai.

Ragelis. Komisija 
surinko ir pasiun- 
Fondui 1,110 dol. 
auką — 500 dol.

O, tėviške! Koks mielas kraštas, 
Kurio taip netekau ūmai, — 
To neišreikš nė vienas raštas, 
Tai pasakys vieni jausmai. . .

Pranas Vaičaitis

— PASIDŽIAUKITE KARTU SU MUMIS —
— DISNEY PASAULY —

VELTUI! VELTUI! VELTUI!
Gegužė — Birželis — 1978

— Įrašyk vieną (1) naują narį kas mėnuo per 12 mėnesių — 
arba iš viso 12 naujų narių iki 1978 birželio mėn.

Transportacija—Viešbutis — Bilietai Į Disney Pasaulį — Busch Gardens 
Jūros Pasaulį (Sea World), etc. Veltui

— Sekite “Garse” tolesnius pranešimus ir paaiškinimus —

- Have Fun With Us In —
DISNEY WORLD -

Freel Free! Free!
Mėy — June — 1978

— Enroll one (1) new member a month For 12 months

or enroll 12 new members by June 1978

4
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LKS DIREKTORIŲ TARYBOS METINIO SUSIRINKIMO UŽRAŠAI

Pabaiga)

(Užraial kondensuojami. Redakcija)

Prez adv. Th. E. Mack pakvietė sekr. Pr, J, Ka
tilių perskaityti direktorės Albino* Poškienės raportą, 
kuri į susirinkimą neatvyko. 

‘ ' • I
Direktorės Albinos Poškienė* Raportas 

Gerbiamoji Centro Valdyba,
Aplinkybėms taip susidėjus, jokiu būdu negaliu išvykti 

iš namų, tad ir apgailestauju, kad negaliu dalyvauti su Jumis 
šiame Direktorių Tarytais susirinkime. , iu'

Praėjusiam beveik metų laikotarpyje, apie savo veiklą ra
portuoju šiaip: 1976 m. spalio 16 d. Federacijos Kongreso 
Rengimo Komiteto pirmininkė Adelė Gabalienė ir mūsų cent
ro iždo globėjas dr. Vi. Šimaitis man pranešė, kad nėra man
dato iš Lietuvių Katalikų Susivienijimo Centro į rengiamąjį 
Federacijos Jubiliejinį 70 metų Kongresą, kuris bus spalio 
22, 23 ir 24 d.d. 1976 m., Chicagoje. Jų patarimu, dėl lai
ko stokos, skambinau telefonu j mūsų centrą ir pranešiau 
situaciją. Prašiau, kad paskirtų 2 delegatas atstovauti Susivieni
jimo Centrą, Federacijos Kongrese. Įgaliojo Andrių Povilaitį 
ir mane. Pasveikinau Kongresą mūsų centro vardu. Nors ir 
nebuvo iš anksto pranešta, kad reikės pranešimą daryti, kad 
ir nepasiruošus, bet pasakiau, kad mūsų fratemalinė organi
zacija jau mini 90 metų gyvevimo sukaktį, kad jos nariais 
gali būti vyrai ir moterys' ir kūdikiai nuo gimimo dienos; 
turim ligoje pašalpos kelis skyrius, taip pat įvairiomis sumo
mis pomirtines ir “Endowmentus”, nariams mokam dividen
dus, palengvintam sąlygom duodam jiems ir morgičius. Praei
tais metais buvo duota 5-kios mokslo stipendijos po $500 
kiekviena. Leidžiam laikraštį “Garsą”, kurį redaguoja Matas 
Zujus. Šiais ‘76 m. jis mini 50 metų auksinę sukaktį šiose 
redagavimo pareigose. Kviečiau rašytis Katalikų Susivienijimam 
Tuo ir baigiau savo pranešimą. Teko A. Povilaičiui ir man 
kandidatuoti į siūlomą organizacijų darbuotojų sąrašą, iš kurio 
renkama Federacijos centro valdyba, bet Federacijos delega
tai iš Susivienijimo centro nei vieno neišrinko.

Amerikos Lietuvių Tarybos iždo globėjų apyskaitų patikri
nime, kuris buvo lapkričio 12 d. 1976 m. Tarybos būstinėj, 
buvau pavaduotoja mūsų nario. Tą patį padariau ir Amer. 
Liet. Tarybos 36 metiniame suvažiavime, įvykusiame 1076 m. 
lapkričio 13 d. Sheraton Tower viešbutyje, Chicagoje. ALTą 
Susivienijimo vardu pasveikino V.A. Yucius. Mūsų visi 3 at
stovai, būtent: prel. J.F. Boll, V.A. Yucius ir dr. Vi. Šimai
tis liko perrinkti į tarybą.

Tik dėl to, kad esu centro valdybos narė, miru^ lOO kįS. 
ilgamečiu! sekretoriui I. Sakalui, rezignavau iš 166-Či<Wl'i$''
nutarimų sekretorės pareigų, kuriose išbuvau 33 m&taš, ff" ką. 
sikėliau į 100 kp., kad perėmus šios kuopos rekordus. Ap
siėmiau eiti sekretorės pareigas 1976 m. gruodžio mėn.

Ėsu 4'ždiMnkėn MarqudttO Parko Sentorų draugijos,, kuri 
tari virš 3(XH'nariui Kartą metuos^ (jj&vaskrį;)''jviso|)l!^L...v^vy 
iš šių ir panašių klubų renkami kandidatai į k,Šeriior Cfti-’~ 
zens of the ' Year” sąrašą. Kiekvienas kandidatas tari pasisa
kyti savo kvalifikacijas, veiklą, užimamas vietas valdybose ir 
t.t. Kandidatų išrenkama iš visos Chicago* 300, o iš tų, Parkų 
Administracija įvertina 50 daugiausiai pasidarbavusių, kurierns 
teikiami atžymėjimai. Chicagiečiai didžiuojasi patekę vien į 
kandidatų sąrašą, o jeigu gauna atžymėjimą, tai yra tjkrai dide
lis įvykis. Kad man laimėjus kandidatūrą, mūsų Susiviiertiji- 
mas vaidino nemažą rolę su kitomis organizacijomis, kuriose 
veikiu. Apie Susivienijimą pasakiau, kad tai lietuviška, katali
kiška, fratemalinė organizacija, esu jos centro valdybos narė, 
buvau vienos kuopos nutarimų sekretore 33 metas, esu 100 
kp. finansų sekretorė ir t.t. Išrinkta kandidate, laukiau prane
šimo ar būsiu įvertintųjų sąraše. t

Gavus iš mūsų centro pirmininko advokato Thomas E. 
Mack pranešimą, kad po Pennsylvanijos valstijos Insurance 
Departmento egzaminacijos, norima išmokėti visas užsilikusias 
taupmenas (endowmentus), bet iš Chicagos per kelis metas 
fin. sekr. neatsiliepia į centro siųstas laiškus tame reikale. 
Klausė ar negalėčiau centrui padėti suieškoti tokių dviejų ne
išmokėtų endowmentu savininkių. Suieškojau ir patiekiau cent
rui visas informacijas. Po to, atsirado 
dowmentas. Suradau ir šį ir centrui 

Korespondenciją iš centro visuose 
greitai ir patyriau gražią kooperaciją, 
kp. finansų sekretorės pareigas.

ir trečias užsilikęs en- 
pasiunčiau informaciją, 

reikaluose visada gavau 
ypatingai perėmus 100

STIPENDIJŲ LAIMĖJIMO PLANAS
Ii viso Susivienijimas skiria $2,500 penkioms 

stipendijoms — po $500 kiekvieną.
Stipendija! laimėti nustatytos šios sąlygos:
1. Apllkantal turi būti Susivienijimo nariai, arba 

prie Susivienijimo priklausančių tėvų valkai; globė
jai (sponsors) Lai p pat turi boti nariai.

2. Apllkantal turi lankyti, ar jau būti priimti ko- 
legijon. universitetan.

3. Apllkantal, norintys laimėti stipendiją, turi 
Įrašyti ne maliau 6 narius, kiekvieną $i,ooo apdrau
dos sumai ar daugiau, Ir 11 anksto Išrinkti mo
kesniu* už 6 mėnesiu*. Už. kiekvienus kitus 5 nau
ju* nariu* gaus po apllkacl|ą stipendijai laimėti

4. ApHkantų globėjai (sponsors) Įrašę 5 nau|u* 
narius, galės pasiūlyti pasirinktu* kandidatu* sti
pendijai laimėti.

.5. Stipendijų skyrimą* vykdoma* lenktyniavimo 
(competitive) pagrindu ir bus pravestas viešame 
laimėjime 1978 m. birželio mėnesį kuriame galės 
dalyvauti ir paty* apllkantal

Tėvai, globėjai Ir patys studentai turite gerą 
progą padirbėti Susivienijimo narystė* didinimui Ir 
laimėti stipendijas.

Mėginau gauti ir ieškau nauju narių. Kol kas jų dar ne
tariu. ,

Linkiu šiam D. Tarybos susirinkimui sėkmė*.
Albina Poška, Direktorė

Perskaičius jos raportą, Alverai Balandai pasiūlius priimti, 
dr. V. Simaičiui parėmus, raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti direktorių Bronių Bobelį.

Direktoriaus Broniaus Bobelio Raportas
Didž. Gerb. Direktorių Taryba,

Su paskelbtu vajumi New Yorke sunkiai einasi. Turiu po
rą pasižadėjimų apsidrausti Katalikų Susivienijime, bet kol kas 
tik pažadai. Daug Jaunimo kalbinau reklamuodama* Disney 
World kelionę, bet kada reikalas prieina prie tėvų, viskas at
simuša kaip į uolą.

Būdamas ALTos valdyboje New Yorke, daug pasidarbavau 
Vasario 16-sios minėjime. Žmonių buvo pilna Kultūros Židi
nio salė. Aukų surinkta apie 5,000 dolerių, kurių dalis pa
siųsta Amerikos Lietuvių Tarybai Chicagoje, Vyriausiam Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetui ir Lietuvių Bendruomenei.

Turėjau daug susirašinėjimo dėl apdraustos 5,000 dol. narės 
Rimos Bružienės, kuriai apsidraudžiant pažadėjau išrūpinti mor- 
gičių bent 10,000 dol., bet po visų centro pažadų, morgi- 
čiaus taip ir nesulaukėm. Buvo pasakiusi, kad negavus pasko
los išsibrauks iš narių, bet man suėjus su Ja į kontaktą, pa
siliko nare ir atsisakė nuo morgičiaus.

Įvykusiame Katalikų Seimelyje Angelų Karalienės parapi
jos salėj, Brooklyne, buvau pakviestas į prezidiumą ir išrink
tas į valdybą, ir ta proga pasakiau kalbą kviesdamas draustis 
Katalikų Susivienijime, kame yra labai geros apdraudos.

š.m. kovo mėn. mirus mūsų Susivienijimo veteranui Kazi
mierui Krušinskui, dalyvavau atsisveikinimo vakare, tarp pasa
kytų kalbų ir man teko Susivienijimo vardu tarti žodį, sakant 
paskutinį sudiev šioj žemiškoj kelionėj. Užprašiau šv. Mišias 
115 kuopos vardu.

Būtų gražu, kad Direktorių Taryba užprašytų už jį šv. 
Mišias prel. J. Baltusevičiaus parapijos bažnyčioje, ir visi daly
vautume pamaldose, arba nors posėdyje pasimelstame už jo 
vėlę, nes velionis daug pasidarbavo Susivienijimui.

Labai gaila, kad mūsų egzekutyvinis direktorius prel. Jo
nas Baltasevičius pasitraukė iš šių pareigų.

Mano geriausi linkėjimai nepalūžti tvarkant parapijos ir vys
kupijos darbus ir dalyvauti Susivienijimo sprendžiamuose dar
buose.

Bronius Bobelis, direktorius
Perskaičius raportą, Alverai Balandai pasiūlius priimti, V.A. 

Yuciui parėmus, raportas priimtas vienbalsiai.
lentas pakvietė raportuoti direktorių Vytautą Paulaus- 

Direktoriau* Vytauto Paulausko raportas
______ ___ Nei nepajutom, kaip prabėgo beveik, metą!. laiko„ir vėl,.,

(p&vąshrįL ‘ visoj',‘Čhfčagdjbl, susirinkome į metinį Direktorių Tarybos susirinktaią, svarsty--. . „___ , < .
r s'« aktualija SmWV«I»W> ■elkalu, Ir HHluXaa proble- .."etstovę1 Florence "Beknrd ir apie Jo. trt*

9. rn.. sų vajuje. ! ,,,. ,| f ,, )liA i t J
Skaitytas laiškas, gautas iš Lietuvos Vyčių 64-to Seimo 

Rengimo Komiteto, kviečiant pasiskelbti šeiminiam leidiny. Pa
vesta lygzekutyviam komitetai.

Lj Drtnardvičh sukalbėjus maldą, antrasis posėdis uždary
tas 5:05 P.M. 1 ”

mas.
Susivienijimo Įstatai taip nurodo direktorių pareigas: Di

rektoriai atlieka jiems pavestas pareigas, dalyvauja visuose su- 
siriiikftnuose ir apie savo veiklą praneša raštu Direktorių Td1 
rybdi ir Seimui.

Beje, praeitas metinis D. Tarybos susirinkimas nepavedė 
man jokių ypatingų pareigų, tad šiame savo raporte nedaug 
ką galiu pranešti. Paskelbus generalinį narių vajų, dėjau pa
stangų prisidėti prie jo geresnio pasisekimo praktišku būdu. 
Deja, kaip išrodo, generalinis vąjus iki šiol neturėjo tokio pa
sisekimo, kokio tikėtasi, ypač paskelbus ekskursiją pamatyti 
garsųjį Disney Pasaulį Floridoj. Mano nuomone, šiame susi
rinkime turėsime vajų pratęsti, prisilaikant to paties plano, 
arba turėsime jį papildyti naujais atlyginimo punktais.

Susivienijimo 5-tai apskričiai ir kitoms Wyoming Klonio 
lietuvių organizacijoms rengiant Vasario 16 minėjimą per ra
diją, prisidėjau darbu ir lėšomis, o daugiausia mano iniciaty
va ir darbu Wyoming klonio Taurų Klubas, kurio iždininku 
esu, Vasario 16 paminėjo specialiai pritaikyta programa.

Susirinkimui linkiu geriausio pasisekimo.
♦ Vytautas Paulauskas, direktorius

Perskaičius raštu paruoštą raportą, Br. Bobeliui pasiūlius 
priimti, Alverai Balandai parėmus, raportas priimtas vienbal
siai.

Egzekutyvlo Direktoriau* Raporte*
Prezidentas pakvietė raportuoti egzekutyvį direktorių prel. 

J.F. Baltasevičių.
Jo raportas apėmė laikotarpį nuo 1976 m. sausio 1 iki 

1977 m. sausio 1. Pažymėjo, kiek per tą laikotarpį narių at
siskaitė grynais, kiek buvo reikalavimų dėl nelaimingų atsi
tikimų, kiek išmokėta pribrendusių apdraudų, taupymo (Endow
ment) apdraudų; mirimų skaičiai pagal valstijas ir išmokėtų 
apdraudų sumos. 1976 m. 41 narys, sulaukęs 85 metų am
žiaus, perkelti į kategoriją mokesčių nemokančių narių; iš viso 
tokių narių skaičius pasiekė 304.

VA. Yuciui pasiūlius egz. direktoriaus raportą priimti, Alv. 
Balandai parėmus, raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti redaktorių Matą Zujų.

Redaktorlaus Raporte*
Praeitas Direktorių Tarybos metinis susirinkimas nutarė 

pravesti generalinį naujų narių įrašymo vajų. Finansinei Ko
misijai galutinai paruošus vąjaus planą, jis buvo skelbiamas 
kiekvienam "Garso” numery it apie jį buvo rašomi praneši
mai ir aiškinimai, kviečiant organizacijos veikėjus ir eilinius 
narius pasidarbuoti, laimėti reguliarius komisus ir Susiv. apmo
kėtą kelionę pamatyti nuostabų Disney Pasaulį gražioje Flori
doje. Raguiiarūs komisai išmokami už kiekvieną įrašytą narį, 
o uždirbti kelionę į Disney Pasaylį, nustatyta įrašyti ne ma
žiau 12 nauju narių, kurių bendra apdraudos suma siektų 
ne mažiau 12,000 dolerių. Deja, vajaus daviniai toli gražu 
nepatenkinantys. Atrodo, kad entuziastai verbuotojai iškeliavo 
| kitą pasaulį, kiti jau nepajėgūs darbuotis, kaip Jie darbavo
si pšnmteu, o į jų vtote* ateina labai mažas skaičius nauju 
entuziastų darbuotis nauju nartą verbavimui, čia taip pat pri
sideda naujos nepakaktos sąlygos ir aplinkybės, būtent, įvedi
mas apsidraudimų kiekvienoje dazbovteteje ir valdiško* apdrau
dos. — Sodai Security ir Medtete sistemos, gerokai nustel- 
busto* fatemailnią OtgMUMH N

Praeitų metų lapkričio 22 d. suėjo mūsų Susivienijimo 
90 metų gyvavimo ir veiklos sukaktis. Lapkričio mėnesio 
“Gano’* numeris buvo (įleistas sukakties atžymėjimui. Ir tą 
sukaktj stengiausi panaudoti vajau* reikalui, bet ir tas nesu
kėlė didesnio entuziazmo. Kaip Jau pastebėjote, lių metų ge
gužės 17 d. suėjo mūsų laikraščiui "Garsui** 60 metų sukak
tis. Ir lią sukaktj stengiausi atžymėti specialiai paruostu nu
meriu.

Paruoliant tuos sukaktuvinius numerius prisiėjo pergyventi 
nemalonius ir Šiurpius 1972 metų birželio mėnesio įvykius — 
Agnes potvynio siaubą ir padarinius. Susivienijimo istorijai 
ir per keliasdelimt pietų "Garse” panaudotos organizacijos vei
kėjų, seimų ir kitokių grupių nuotraukos žuvo murzinam van
deny ir blauriam dumblei Kai dabar tokios nuotraukos yra 
reikalingos, jų reikia ieSkoti įvairiuose leidiniuose, kurios daž
nai neatstoja originalių nuotraukų, o kai kurių labai svarbių 
nuotraukų visiškai negalima rasti.

Su Centro pareigūne Elena Miškinyte iSvertėm praeito 
Direktorių Tarybos metinio susirinkimo lietuviškai paruostus 
raportus. Penna, valstybės egzamlnieriai 1976 m. pabaigoj ir 
1977 m. pradžioj tikrinę Susivienijimo padėtį, Jokių pastabų 
nei priekaištų dėl liet, surašytų ir anglų kalbon i S vers tų ra
portų nepadarė.

Linkiu Direktorių Tarybos metiniam susirinkimui kuo ge
riausio pasisekimo.

Matas Zujus, redaktorius
Perskaičius raportą, Broniui Bobeliui pasiūlius priimti, pre

latui J.F. Baltusevičiui parėmus, raportas priimtas vienbalsiai.
Pirmasis posėdis uždarytas 11:55 A.M.

N 
ir

ANTRASIS POSĖDIS
Posėdis atidarytas 1:35 P.M.
Dalyvauja visi direktoriai, dalyvavę pirmame posėdyje.
Dr. VI. Šimaitis sugestionuoja raštinės reorganizacijos svars

tymą perkelti į sekančios dienos svarstymus.
Sekė Pennsylvanijos apdraudos egzaminierių raporte iškel- 

punktų ir rekomendacijų svarstymai. Į kiekvieną pastabą 
rekomendaciją paruošti atitinkami atsakymai ir paaiškinimai.

Administratyvinės problemos
Svarstyta apleistų ir nepareikalautų fondų reikalai, kai 

kuriuos išsprendžiant, kiti bus išspręsti kaip galima greičiau.
Speciali padėka pareikšta Albinai Poškienei, Feliksui Se- 

reičikui, Paulinai Usalis, K.D. Rubinui ir Jonui Zauniui už 
pagalbą suieškant asmenis išmokėti užsilikusias pomirtinių be
neficijas.

Narystė* vaju*
Plą^ąi ^psyąrsčius vajaus davinius, V. Paulauskas pasiūlė 

naujų Jjąrių vajų; —r. laimėti kelionę pamatyti Disney Pasaulį, 
taip pat laimėti stipendijas — pratęsti iki 1978 metų seimo 
ir sustiprinti vajaus propagandą laiškais iš centro ir kitais bū
dais. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai. ‘ .

'Priszidtititaš'^ksisi^lėtkoDtaktuoti i Mėlynosios Armijos ^E|lu*,p į

TREČIASIS POSĖDIS
Penktadienis, 1977 m. gegužės 27 d.

Posėdį atidarė viceprezidentė Alvera Balanda 10:15 ryto. 
Maldą sukalbėjo prelatas J.F. Baltasevičius, taip pat sukalbė
ta malda už mirusį Susiv. veteraną Kazimierą J. KruŠinską.

Dalyvavo visi direktoriai, išskiriant dir. Albiną Poškienę.
Sekretoriui Pr. J. Katiliui perskaičius pirmo ir antro po

sėdžių užrašus, L. Donarovich pasiūlė pažymėti priėmimą dva
sios vado raštu paruošto raporto. V. Paulauskui pasiūlius, Br. 
Bobeliui parėmus, užrašai priimti vienbalsiai.

(Tęsinys 4-tam puslapy)

Mielas Tautieti, drauskis
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fraternalinės apdraudos or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinė* egzaminaci
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančio* kuopoš sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpiįdant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. SusivienijimeEsu

Vardas, pavardė

Adresas ...........

(Zip Code) .......... .......
Jeigu noritut priklausyt jOsy kolonijoj gyvuojant i on Susivienijimo . • 
kuopon, centras paslys tį kuponą kuopos sekretoriui. kurs esme- , 
olai atlankys suteiks paaUkinimy, pat ari mą ir atliks reikalingus 
formalumus. Malonėkite- atsakyt: ........................ (taip ar ne). 
Jeigu norėsit įsiralyt centrinėn kuopon, tada <r narystės mo 
teeSius siyskit tiesiog į centrų. Malonėkit atsakyt (taip ar ne).

'I
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DIREKTORIŲ TARYBOS METINIO 
SUSIRINKIMO UŽRAŠAI

(Ttslnyn H 3-fioF b J | . '’i
Viceprezidentė ’pakvietė raportuoti daktarą kvotėją dr. 

Albertą J. Valibų.
Daktaro Kvotėjo Raportas

Savo pareigas, kils liečia patikrinimą narių sirgimų bktnkų 
ir naujai (sirašančių narių aplikacijų, atlikau, prisilaikant Susiv. 
įstatais nurodyto* tvarkos. Kur buvo reikalinga, padariau ati
tinkamas pastabiu, paaiškinimus ir rekomendacijas. Savo mėne
sinius raportėlius »— pranešimus centro įstaigai {teikdavau 
raštu.

Nuo 1976 m. sailsio 1 d. iki 1976 m. gruodžio 31, pa
tikrinau visus sirgimų blankus ir naujai., įsirašančių narių 
aplikacijas.

Pagal jau įprastų tvarkų, centrui visus blankus, aplikacijas 
ir kitus rekordus įteikiu ir paimu asmeniškai, tuo sutaupant 
išlaidas, kurios susidarytų siunčiant paštu.

Kooperacija su centriniais pareigūnais buvo sklandi ir nuo
širdi.

Siu proga nuoširdžiai dėkoju Direktorių Tarybai už pager
bimų, surengiant gražų pokykį, sąryšyje su mano profesine, 
kain medicinos daktaro, 50 metų sukaktim ir priėmus mane 
'T ilty Year Club of American Medicine” nariu. Toks pager
bimas buvo praktiškas fraternalinės dvasios pademonstravimas.

Albert J. Valibus, M.D.
Susiv. Daktaras Kvotėjas

D-rui kvotėjui jierskaičius savo raportų, Br. Bobeliui pasiū
lius priimti, V. Paulauskui parėmus, raportas priimtas vien
balsiai.

Nebaigti reikalai
Matas Zujus perskaitė laiškų, gautų iš 94 kuopos So. Bos

ton, Mass., pranešant, kad naujas finansų sekretorius Marty
nas Dapkus jau užėmė sekretoriaus pareigas ir kad jam centro 
įstaiga išsiuntė reikalaujamas aplikacijas ir kitus reikmenis.

V. Paulauskas iškėlė, kad mūsų narystės aplikacijos turi 
perdaug klausimų dėl aplikantų, ypač nemedikalinės (non- 
m> bęal' aplikacijos, kurios nustato, kad aplikantai tik iki 45

PERMAINANT [GYVENA 4A VIETA
Pranešant adreso — gyvenamos vietos permainą, 

svarbu pažymi!! kuopos numerį, pilni Ir pIM 
naują adresu. Dažnokai gauname pranešimų lik su 
pažymėjimu vardo, pavardes ir naujo adreso. Tuo at
veju centrui Ir “Garso” administracijai prisieina eiti 
per adresų sąrašus Ir surasti prie kokios kuopos prl- 
klauso Ir koks buvo senasis adresas, kurį pakeičia 
naujas. Paduodami piln^ Informaciją padėsite sutau
pyti brangų laiką.

Egzekutyvlo Direktoriaus Reikalas
Prez. Tll. E. Mack priminė egzaminierių rekomendacijų 

užpildyti Susiv. egzekutyvlo direktoriaus vietų.
Alvera Balanda pranešė, kad Waterbury II ir 91 kuopų 

sekretorė Mrs. E. Veturis Ir kiti nariai patarė rekomenduoti 
Pranų J. Katilių, kuris tam darbui yra gerai pasiruošęs, kad jis 
aplankytų liet kurių kuopą turinčią problemų ir reikalingų pa
galiais sustiprinimui. Ji pareiškus, kad kai kurios Connecticut 
kimiais dabar yra reikalingos tokios pagaliais.

V. Paulauskas egzekutyvlo direktoriaus vietai rekomenduoja 
Pranų J. Katilių.

L. Donarovich klausia, ar P.J. Katilius užimtų Susivieni
jimo organizatoriaus darlių. Katilius atsakė, kad jis pasisiūlo 
egzekutyvlo direktoriaus vietai, ir jeigu jis turėtų vykti j liet 
kurių kuopų, bet kokios problemos reikalu ir praleisti kelias 
dienas stengiantis gauti naujų narių, tada jis negalėtų kiekvie
nų dienų būti raštinėje.

Prelatui J.F. Baltusevičiui pasiūlius ketvirtąjį posėdį už
baigti ir sekančių dienų tęsti reikalų svarstymų, posėdis už
darytas 4 P.M.

Maldų sukalbėjo prel. J.F. Baltusevičius.

PENKTASIS POSĖDIS 
1977 m. gegužės 28 d.

Penktąjį posėdį atidarė prez. Th. E. MAck 9:35 ryto. Mal
dų sukalbėjo prel. J.F. Baltusevičius.

L.K. Susiv. Direktorių TeryMT;
Ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vadasi prel. Jonas Baltusevičius-Boll, 410 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union 8tr., 
Wilkes-Barre, Pa. 48702..

Viceprezidentė t Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbiiry, 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, lOow Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė: Leokadija Donamvich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050. i .

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, ill. 60629.

Vijo A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 187(M:
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y.11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, III., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybės komisija:
Marijona Srupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, III., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-lnformacljos komisija:
Stasys Carliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508.

nu tų amžiaus gali draustis iki $2000.00, tuo tarpu kitos frater- 
nalinės organizacijos be medikalinės egzaminacijos priima se
nesnius ir didesnėms apdraudoms. Be to, mūsų Susiv. už me- 
dikalinę egzaminaciją skiria tik iki 5 dol. kredito.

Po ilgesnių diskusijų, V. Paulauskui pasiūlius už medika- 
linę egzaminaciją kreditą pakelti iki 10 dol., Alverai Balan
dai parėmus, priimta vienbalsiai.

L. Donarovich pasiūlė rekomenduoti sekančiam seimui pa
didinti be sveikatos patikrinimo įsirašymą nuo 45 metų am
žiaus iki 55 metų. V. Paulauskui parėmus, pasiūlymas piiim-

Prez. Th. E. M ack paklausus, dr. Valibus paaišlpnp, kad 
už narystės aplikacijos egzaminaciją jis gauna $1.00. i,

V. Paulauskui pasiūlius padidint dr. kvotėjui mokestį, už 
naiV'tė, aplikacijų patikrinimą iki $3.00 už aplikaciją, Alverai 
B ikmdai.pareųms..jii^jnlynpis priimtas vienlialsiai.

,, .Ujiyz. Th. ,,įy Mtyjlį raportąyo.,ąpję jo, sųs^įnėjfmą su- 
i' ąįri^ B.i’bnv llūipų pąreigf);ųp/i, ,su JĄ\ pęęzidųntii, sena-
• <>i n< i> kungrc.smanais .Lietuvos laisvės reikalais ir kad kai
. sirir.inuėjimai išspausdinti "Garse”.

skaitvtas laiškas gantas iš 81 kp. sekretoriaus teiraujantis,
> •> avs su! i kęs !)6 meti.: amžiaus gali gauti pašalpą. < , 

\lu * aiškiai pas.ikvta. kad pašalpos nutraukia-.
1 1 Z I I I J I I f

mos suL' kus 65 metų: timis nariams, kurie buvo prįimti 1947 
m. sausio I dieną ar pi to. arba sulaukę tokio amžiaus,,,kokį 
ipi l>.i|.- ištarimai valstybės, kurioje pažymėjimas įteiktas.

Dr. Vi. Simaitis pasiūlė, kad prezidentas Th. E. Mack 
para<v tii \ L Tarybai laišką atsiklansiant, kodėl Tarybos iždo 

v> v ictojc nėra mūsų Susivienijimo atstovo, prasilenkiant
• . įskntinių 35 metų tradicija. V.A. Yncini parėmus, pasiū-

Dalyvavo visi direktoriai, išskyras Albiną Poškienę. , 
Sekr. Pr. J. Katiliui perskaičius trečio ir ketvirto posėdžių 

užrašus, priimti kaip skaityti.
Alvera Balanda užklausė prezidentų, ar mūsų susirinkimai 

vedami prisilaikant Robert Rules, ar ne. Prezidentas Mack at
sakė, kad mūsų susirinkimai visuomet vedami prisilaikant Ro
bert Rules, tik kartais nariai taisyklių neprisilaiko.

Alvera Balanda pasiūlė, V. Paulauskas parėmė išrinkti Pra
ną Katilių egzekutyviu direktorium ir organizatorium išmėgini
mui iki 1978 metų seimo.

Prezidentui Mack paprašius Katilių apleisti posėdį, sekė 
diskusijos, kuriose dalyvavo visi direktoriai. ,

Katiliui sugrįžus posėdin, reikalas iš naujo buvo pakarto
tas, paaaiškinant, kad darbo sąlygas paruoš Egzekutyvis1 komi
tetas. Po to prezidentas paskelbė slaptų balsavimą.

Už Katilių egz. direktoriaus vietai balsavo 5 direktoriai., 
Jprieš —- 4, „ tM|,. '»tiuril:ra o) lr»u« .h'

V.A. Yuci#.<į prįjpinč Stasib <Ženiaič4o, • lueoliadijos-"Donaro- 
vieh tėvo mirimų, kad jis buvo'ilganieti'4'Skisivienijimo vei
kėjas, ir pasiūlė prisiminti maldoje.

Dr. Vi. Simaitis taip pat priminė, kad Chicagoje mirė 
ALTos pirmininko dr. Kazio Bobelio sūrius ir pasiūlė l’Bobew 

. liąms pasiųsti užuojautų.
Dienotvarkei pasibaigus, prez. Th. E.

visiems direktoriams už dalyvavimą susirinkime ir 
laimingos kelionės į namus.

Prel. J.F. Baltusevičius sukalliėjo maldą susirinkimo užbai
gimo proga ir specialių maldą už mirusio Stasio Žemaičio vėlę.

Susirinkimą prezidentas uždarė 11:20 A.M.
Pranas J. Katilius, sekretorius

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223.
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Vęma Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

: Jaunime komisija:
"I Linas'KbjėliB, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

.'lOc -i'ISaUflttfš'Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
'Thdtnas'E. Mack, Jr., Heatherhill, BearCreek, Pa.

SIU._______________________________________________________________ ________________________________

67-tojo Seimo Vietovės Klausimas
kė diskusijos sekančio seimo vietovės reikalu. Praeitas 

Detroito 265 kuopos atstovo St. Garliausko pasiūlymu, 
67 l;rii Mimą sušaukti 1978 m. Dainavoje, Detroito ra- 

l’atyrns kad ta vieta trijų dienų seimui ir svečių ap- 
i oi nepatogi, pradėta svarstyti pasirinkimas naujos, pato- 

v irtos. Prezidento Th. E. Mack pastangos kontaktuoti 
oliauską šio posėdžio metu, buvo be |>asėkų.

i u čiasis jKisėdis uždarytas pietums 11:55 A.M.

A.L.T. INFORMACIJA

KETVIRTASIS POSĖDIS
Posėdis pradėtas 2.05 P.M.
Svarstoma centro įstaigos reorganizacijos reikalas. Trys raš- 

tin« s darbininkės Įieikė savo pareigų klasifikacijas-paaiškinimus, 
su Jūriais susipažinus, Br. Bobeliui pasiūlius, Alverai Balan
da: parėmus, visoms centro įstaigos darbininkėms ir redakto
riui pakeltos algos.

Šiuo laiku gautas pranešimas telefonu iš St. Garliausko 
iš Detroito. Jis paaiškino, Tad Dainava yra užpildyta iki 1978 
metų rugsėjo mėnesio. Yra nepatogumų su nakvynėm ir nuty
liu. Jis jMisiŽ.adč'jo parašyti D. Tarybai laišką ir plačiau pa
aiškinti padėtį.

Svarstant seimo vietovės reikalą, pavesta iždo glolx'jui V.A. 
Yncini patyrinėti padėtį Pittsbnrghe, pasitariant su šio rajono 
kuopų viršininkais. V.A. Yucius pasižadėjo ištirti ir pranešti 
D. Tarybai.

JAV delegacijai 
Belgrade

Sen. B. Dole ir sen. Ch. Per? 
cy JAV senate pasiūlė rezoliu
ciją. kuria, remiantis tautų lais
vo apsisprendimo teise ir Hel
sinky priimtais laisvės princi
pais, įpareigojama Amerikos de
legacija Belgrado konferencijoje 
oabrėžti reikalų gerbti žmonių 
laisvės ir tautų laisvo apsispren
dimo teisę.

Gina Lietuvos reikalus
“World-Wide News Bureau” 

redaktorius ir leidėjas Arėjas., 
Vitkauskas, kaip matyt iš ALTai 
prisiunčiamų iškarpų, atsidėjęs 
amerikiečių spaudoje gina Lie
tuvos reikalus.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN’’
Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 

paruosta kalbininkų — Leonardo Dambriftno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų sif pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
priteikti rinktinių lietinių Rytojų, poetų ir liaudies 
kariniai.

k iina $9.00.
G ai i" > • * įsigyti “ GARSO” administracijoje, P ’ Box 

32 (71-73 Sy. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. I 703.

Byla prieš “National 
Geographic”

R. Zabi h ach, gyvenąs Moft 
ris Plains, N.J., užrainiečių var
du iškėlė bylų National Ge
ographic draugijai, dėl Jos leL 
džiainos knygos "Journey Ac
ross Russia", kurioje yra žymių 
netikslumų ryšium su Sovietų 
Sąjungos okupuota Ukraimų 
Baltijos valstybėmis ir kitais 
kraštais. Teismas reikalavo, kad 
National Geographic iki nigs. 
16 d. pateiktų savus pasiteisi
nimus. Prieš kiek laiko tns kny-

turime būti stiprūs įsitikinimuo- s įtarimus ir korespondentas ga-

noti, kad mes pastoviai-, nesvy
ruodami, kaip laisvi žmonės ir 
tkuhvas krišths, nuolat stovėsime 

qn -tUutonvMnpItflutų ■ teises į laisvę 
Mack padėkojo' zi mį jiepciklaęHomybę”.

palinkėjd ‘iti i Rjaginidarfias pavergtuosius 
rėmtill ne žodžiais, o veiks- 

i marsylskatino paremti rezoliuci
ją 278/kuria reikalaujama Bal
tijos Valstybėms laisvo apsi
sprendimo teisės, reikalaujama 
išvesti rusų įgulas ir kitus ne
vietinius dalinius iš tų kraštų, 
reikalaujama sugrąžinti Balti
jos kraštų kalinius iš Sovietų 
Sąjungos koncentracijos sto
vyklų.

Kongr. Kemp pabrėžė, kad 
Rusijos valdovai yra priespau
dos veiksnys tautoms, jų kali
namoms pavergime.

lųeigą.
BN sąjūdžiui 

priklauso 14 tautybių ir jų 
kongresas šaukiamas spalio 22- 
23 d.d. Sheraton viešbuty, 
Chicagoje. Dr. Bedriy ALToje 
turėjo pasikalbėjimą su dr. K. 
Bobeliu, pareikšdamas norą, 
kad dr. K. Bobelis pirminin
kautų tame priešbolševikinių 
tautų kongrese.

tas V.L. Giannini prezidento 
Carterio vardu atsiuntė Chica- 
gos Liet.- moterų kiniai pirm. 
D. Babelienei padėką už raštą 
N. Sadūnaitės reikalu. Prezi
dentas dėkoja už paramų jo ve
damai žmogaus teisių politikai 
ir sako, kad yra paveiktas pa
stangų atkreipti dėmesį į N. 
Sadflnaitės padėtį, kuri, kaip ži
nome, dabar yra okupantų ka
linama.

Dr. K. Bobelis pasakys 
kalbą pavergtųjų 

kongrese
Antilnilševikinio tautų bloko 

(ABN) iniciatyva Chicagoje 
spalio mėn. pabaigoje šaukia
mas pavergtųjų ir kitų prieš 
bolševikų imperializmų stojan
čių tautų kongresas. Jame pasa
kyti kalbą pakviestas Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirm. dr. K. 
Bobelis.
. Kongreso organizacinis ko
mitetas sudarytas Chicagoje. 
Jani vadovauja ukrainiečių vei
kėja U. Celevych. Kongreso 
organizavimo reikalais ji tarėsi 
xu dr. K. Bobeliu. ALTos pa
kviesta, sutiko to organizacinio 
komiteto darbuose dalyvauti M. 
Krauchunienė.

Europos žurnalas apie 
Lietuvą

Muenchene anglų kalba lei
džiamas žurnalas "ABN Cor
respondence” įdėjo kun. J. 
Prunskio straipsnį apie prie
spaudą okupuotoje Lietuvoje.

Lankėsi Priešbolševikinių 
tautų pirmininkas

Dr. Anathole . W. Bedriy, 
Priešbolševikinių tautų bloko 
pirmininkas, atvykęs iš New 
Yorko į Chicagų, aplankė Ame-

Painformavo, kad jų sąjūdžiui, 
sutrumpintai vadinamam ABN, 
pavyko pasiųsti savo korespon
dentą į Belgrade vykusius pa- /

Lietuvių-Ukrainiečių 
draugija

Iš New Yorko į Chicagų 
atvykęs Priešbolševikinių tautų 
sąjūdžio pirm. dr. Anatole Bed
riy, ukrainietis, atsilankęs į 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrą pareiškė pageidavimų, 
kad būtų organizuojama Lietu
vių-ukrainiečių draugija. Abi
dvi tautas jungia istorinė pra
eitis ir bendros laisvės kovos 
uždaviniai, — kalliėjo jis.

Radijo žodis 
pavergtiesiems

Kongresmanas Edv. J. Der- 
winski savo kalboje atstovų rū
muose pasidžiaugė, kad nakčia 
į rugp. 4 d. buvo pravestas 
nutarimas, kuriuo skiriamos lė
šos Radio Free Europe ir Ra
dio Liberty. Pabrėždamas šių 
institucijų svarlių, Derwinski 
pasirūpino, kad "Congressional 
Record” perspausdintų "Chi
cago Tribune” straipsnį: “Ra
dijo bangos pralaužia geležinę 
uždangų”.

ALT Informacija

"AM LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Parašė buvęs* Ilgametis A.L.T. pirmininkas, ilgametis LRK 
prezidentas, buvęs dienraščio “Draugo” redaktorius LEO-SA

nardąs Simutis. 4
Knygoje rašoma apie cyrganizuotos Amerikos lietuvių vįsuo*

Bilijonas pavergtų menės 30 metų (l<M(klS70) veiklą Lietuvai išlaisvinti Knyga 
Kongresmanas J F* Kemp gatėrtal ilitis'fm«*ia vėikshiu’nuotraukomis., , . . . - - Kemp jpunrtai ilfiis'fnu Ta vidkshių'nuotraukomis.

gos.planuotoju huvy pareifeU, (dem., N,Y.> savo kalboje at- t «. kletalš ?Meli«is.
tas protelis ir Amerikos LtehW/ ,tovų rūmuose pabrėžė, kad nuo* > ; , ,Kjgn< Hl riM. Pelnas tarybos iždui tolesnei laisvini ak-
vių Tarylxjs v irdu. ^17 ta* apie bilijonas žmonių n.nHh , *.f

Raitotu R imu rur~.si.-Sr nepriklau/unpylrės. pa- N(Wm,y!, kreipės į
M c Ų n, tekdąmi Rusijos ir Kinijoj* ko- GARSO” ADMINISTRACIJA

Sadunslte mtiftiftų vergijon'.'^-lto. — (71-73 Š Washington St J, Willra^Barre/Pa. 18703
Baltųjų Rūmų štam» rishten- kongr. ■ mes

4
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DR. JONAS BASANAVIČIUS

national revival

5

Dr. Jonas Basanavičius was 
a physician, leader o of the 
Lithuanian 
movement and a signer of the
Lithuanian Declaration of Inde
pendence. He was born in the 
county of Vilkaviškis in 1851. 
In 1873 he studied history at 
the University of Moscow. A 
year later he won a scholar
ship and he bagan to study 
in the school of medicine. He 
continued his studies in Vienna, 
where he was married on May 
15, 1884.

He became the palace phy
sician for Prince Ferdinand in 
Vama, Bulgaria. In 1905 he 
sent a request to the Russian 
government to be allowed to 
return to Lithuania. When he 
received no reply, he crossed 
the border secretly and arrived 
in Vilnius on August 1, 1905. 
In the spring of 1883 he was 
responsible for publishing and 
editing the newspaper “Aušra” 
(Dawn), which lasted three 
years. Forty issues were pub
lished. Lack of funds and the 
failing health of Basanavičius 
caused the newspaper to fold. 
The purpose of the publica
tion was to idealize the deeds 
of historic figures in Lithua
nian history and to arouse the

i.jj raiitilx’ •<iz->io>l if < •’ ■iT'ti ’ii ii'i-i firt'* nutrini

.... AUŠRA (THE DAWN) NR. 6
Excerpts and summaries from 
the most recent issue (No. 6) 
of the samizdat journal “Auš
ra” (The Dawn), dated May 
12, 1977.

He Teaches, Encourages 
OBIigates

Some ideas on the occasion 
of the 50th anniversary since 
the death of Dr. Jonas Basa
navičius, the editor of the ori
ginal “Aušra” (1883-1886), and 
one of the signatories of the 
Lithuanian Declaration of In
dependence in 1918. In the 
late 19th century, the situation 
of Lithuania seemed to be 
hopeless. The Russians were 
staging an assault on the Lit
huanian language and were 
trying to enure the last his
toric memories in the minds 
of Lithuanians, just as they 
were erasing the very name 
of Lithuanian from the map.

But the National Awakening, 
sparked by the appearance of 
"Aušra”, inspired the Lithua
nians to a new hope and ac
tion, culminating in the resto
ration of independence. Dr. 
Basanavičius had a very im
portant role in this transfor
mation. ,

The situation today is "ex
tremely similar”. The “occup 
ying power is the same, and 
so are its goals, and frequent
ly even methods ... The cir
cumstances today are some
what different, and it is im
possible to strike a death blow 
by taking the language away. 
Now an attempt is made to 

Te this day there is a great need for fra
ternal activities, It Is needless to point out what 
other Fraternal groups have done in this field. 
This id well known. Persons of Lithuanian ancestry 
need 'this same Activity, particularly an arganfos- 
tion with a large membership. It means prestige 
and will command respect In American public 
act Kit lea It •specially means COfttinotd support 
wHh monetary contributions, religious. educational 
and charitable Institutions, supervised by persons 
of Lithuanian ancestry

(Health for All)

national consciousness of Li
thuanians so that they might 
strenghten their desire for free
dom from Russian domination.

In his preface of “Aušra” 
(March, 1883) he writes: “Our 
most important and greatest 
concern should be to know 
the traditions of our ancient 
past and the works of our hon
orable forefathers”.

Dr. Basanavičius wrote, col
lected and published many 
songs, tales, legends and also 
historical and archeological 
articles In a scholarly magazine 
“Lietuvių Tauta” (The Lithua
nian Nation). After World War 
I, he was elected to the Coun
cil of Lithuania in Vilnius. As 
the oldest member, and as the 

patriarch of the national revi
val, he was the first to sign 
the Declaration of Independen
ce, on February 16, 1918. Even 
though Poland occupied Vilnius 
by force on October 9, 1920, 
Dr. Basanavičius continued 
fighting for Lithuanian rights. 

“ He died in Vilnius on Fabruary 
16, 1927 — the ninth anniver
sary of the Lithuanian Decla
ration of Independence. This 
year of 1977 marks the 50th 
Anniversary of hjsdelth.

J.A.N.

destroy the nation spiritaual- 
ly. In pursuit of the goal, they 
are trying to undermine ■ Lit
huanians morally, to deprive 
them of their basic spiritual 
values, to destroy the ’basic 
ethnical principles, chosen by 
the nation itself, to impose 
alien convictions and an alien 
mentality. Once the Lithuanian 
is undermined as a human 
being, then it will be easy 
to annihilate him as a mem
ber of a nation, by imper
ceptibly absorbing him into the 
Russian mass”.

“. . . Today the newspapers 
and schools are as Russian' 
as they were in the 19th cen
tury, because they are serving 
the same evil Russian inten
tions, although in the Lithua
nian language . . .” (Elta)

Panama Canal Dispute
Editor:

Those who are afraid of 
world opinion and condemn 
the United States ownership 
of a narrow zone in Panama 
condone the illegal seizure and 
annexation of the three Baltic 
States — Lithuania, Latvia and 
Estonia — by the Soviet Union 
in 1940. Tire Soviet Union 
wanted to obtain the ice-free 
|x>rts of Latvia — Liepaja and 
Ventspils; so the Russian 
troops occupied these states.

The history of Panama is 
very murky. Unfortunately, 
United States citizens are not 
well inf<»rmed alxnit the glo

rious history of Litlutonla? 
Medieval Lithuania saved Eu- 
ro|>e from the Tartar yoke. In 
the 14th century, the Ixuinda- 
ries of Lithuania stretched from 
the Baltic Sea to the Black 
Sea. Later Lithuania was uni
ted with Poland. Lithuania was 
annexed by Russia in 1875. 
The independence of Lithua
nia was restored in 1918 and 
lasted to 1940.

Concerned persons should 
ask members of the Senate 
to vote against the new 
narna Canal treaty, which 
renders the territory of 
Unites States.

Dr. Alexander V. Berkis 
(Times Leader, Sept. 13, 
1977, Wilkes-Barre, Pa.)
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That Sneaky 
Legion Bug

The bug that, in August 
1976, struck a number 
people attending an American 
Legion convention in Philadel
phia with a fatal lung dis
ease was unusually hard to 
track down. For months the 
government scientists at the 
Center for Disease Control in 
Atlanta, Georgia, worked at it 
— and got nowhere. Time 
after time they examined lung 
specimens and fluids from the 
people who had died: put them 
into microscopes, stained them 
with dyes to make germs vi
sible, tried to cultivate the 
germs —1 if arty .»+*>■■ to >fnaioe i 
them more plentiful ant there-1 
fore easier to see. Nothing 
worked.

The scientists almost gave 
up. Months later, they were 
officially still searching for the 
germ. By December some 
however, like CGS researcher 
Dr. Joseph E. McDade, had 
gone back to the lines of re
search they had been follow
ing before the Legionaire’s in
cident happened.

Then Dr. McDade 
a Christmas party. A 
at the party made a
al remark about the CDC ef
fort to find the Legion bug, 
and that hurt Dr. McDade’s 
pride. The day after Christ
mas he and his assistants went 
back to work on the Legion 
problems. Two weeks later, 
they had the answer.

The bacterium — not a vi
nis, as was long suspected, nor 
a fungus, nor any other of 
man’s microscopic enemies, 
just a bacterium — was found 
to have caused hing disease 
before. A mysterious outbreak 
of such disease in Washington, 
D.C. in 1965 and another one 
in Pontiac, Michigan in 1968 
both involved the same bug.1 
Since being tagged by Dr. 
McDade’s hurt pride it has 
shown up in nineteen other 
cases in various states. But now 
we know it can be licked 
with antibiotics. ■

Fighting lung disease along 
with the CDC scientists is 
also the work of the Wyoming 
Valley Division of the Lehigh from the University of Det- 
Valley Regional Lung and 
Health Association, the 
“Christmas “Seal” people, who 
care alxnit every breast you 
take.

Student* Arrested
Oh January 23, 1977, 

freshmen of the Vilnius 
versify and a coed of the 
Vilnius Engineering Construc
tion Institute, all 
1958, removed a 
relief of Lenin in 
hall of the city’s 
and threw it Into 
river from the Green Bridge. 
There they were apprehended 
by the militia.

After a prolonged Inter
rogation, Romas Grigas ... 
was loched up in the sixth 
ward of the Naujoji Vilnia psy
chiatric hospital. Saulius Mar
cinkevičius, Vytautas Slmkū- 
nas, Gintaras Stankevičius, and 
Rasa ABelkytė are l>eing inter
rogated further. All have been 
expelled from the Komsomol 
and, subsequently, from the 
University. Romas Grigas alone 
will face trial, while 'the ot
hers will have to witness 
against him.

Political Activist* Harassed
On February 15-16, 1977, 

D. Setter, correspondent ol 
London’s Financial Times in 
Moscow, visited Vilnius. On 
February 16th he arranged a 

meeting with his acquain- 
tance, Kęstutis Jokūbynas, a 
well-known Lithuanian politic
al activist. On his way to the 
correspondent’s hotel, Jokfl- 
bynas was seized by two KGB 
men and taken to a militia 
precinct station, where he was 
kept for one-and-a-half hours 
under “trumped up charges” 
of having participated in an 
“armed assault”. Then he was 
suddenly released.

On February 7, 1976, Alber
tas Žilinskas, an engineer re
siding in Vilnius, was going 
on a business trip to Mos
cow. As soon as he entered J A'."Čet’hAnaviči 
the train in Vilnius, he was 
surrounded by security agents. 
KGB man Brilis started inter
rogating him: where he was 
going, what was he taking

th , ėtc re i ut ci gyviui ijpt. nurv

fused to engage in a conver- ever jn December 1975, HE 
sation . . . and the KGB man 
left.

Early in 1977, while 2i- | 
linskas was at work, KGB man1 'z 
Tušas entered his apartment.1 ” 
He began trying to prove to1 
jis wife that her husband was 
acting improperly, hobnobbing 
with “bad” people, and was 
probably involved with the 
publication of “Aušra”. The 
KGB man said that one of 
those “bad” men — Antanas 
Terleckas — is bound to be 
locked up, while Žilinskas 
himself as well as Kęstutis Jo- 
kūbynas, Stasys Stunguris and 
Jonas Pratusevičius should do 
a lot of thinking. The KGB 
man also threatened the wife 
by saying that, if her hus
band won’t change his beha
viour, she might have to raise 
her children by herself. . . Fi
nally, the KGB man expressly 
suggested to Mrs Žilinskas that 
shp conceal his visit from her 
husband. (Elta)

— Virginia Daugvydas 
Dean — the daughter of Li
thuanian refugees, has been 
appointed Director of the Com
mercial Services Bureau, a sub
division of the Michigan Li
censing and Regulation De
partment. Born in Regens
burg, West Germany, Mrs. 
Dean is an attorney and holds 
a B.A. degree with honors 
from Michigan State Universi
ty; a Master’s degree in fo
reign languages from Purdue 
University; and a J.D. degree

roit Law School, where she 
was on the Dean’s list. In 
1974, she was a candidate for 
District Judge in East Lan
sing.

(GOP Nationalities News)

---- ........................................................................ ,
The Lithuanian RepuMk Arid Ba Onton of 

Soviet Socialist Republics iftutualJy pfedg® them- 
selves to respect, In all ®lrcupatenc@s, the so
vereignty and territorial Integrity and Inviolability 
of each other. Each of the Contracting Parties 
pledges Itself to abstain from any aggressive 
actions whatsoever against the other Party”. (LI- 
thuanla-USSR Treaty of Non-AGGRESSION, Mos
cow, September 28, 1926, Arts. II, III)

By virtue of additional protocols signed May 
6, 1931 and April 4, 1934, the life of this treaty 
was extended until December 31, 1945. It was 
flagrantly violated by the secret protocol con
cluded by the USSR with Nazi Germany on Sep
tember 28, 1939 which stipulated that the territory 
of Lithuania fell within the Soviet Sphere of In
fluence and allowed the USSR to “take special 
measures on Lithuanian territory to protect Its 
Interests”.

PRISONERS IN CHERNIAHOVSK 
PSYCHIATRIC HOSPITAL

Voldemaras Karaliūnas was 
placed in the psychiatric hos
pital in 1975 for renouncing 
his citizenship; he also wrote 
proclamations, urging factory 
workers to strike.

* Arvydas Cechanavičius, b. 
1949 in Kaunas, fourth-year 
student of medicine. His 
apartment was searched on 
April 13, 1973. Tapes contain
ing Voice of America, Radio 
Vatican, and other recordings 
were seized, as well as sever
al copybooks with his writings 
and poems. He was charged 
in accordance with the Penal 
Code with “private practice 
without having completed the 
Institute of Medicine and with

' anti-Soviet agitation and pro
paganda” (possession of for
bidden literature).
....................Jus was exam

ined by psycho-analytical ex
pert);,1 who ’diagnosed’ him as 
a “schizophrenic psychopath ”, 
and the court resolved to pla* 
oė'HhiftČ’i'iV'k' ijšLcHIUfrid Hdš'-',i'-' 7*he'' "patients” , 
pital’lif’IP$b‘^enn kyįle. 1 ’kėėufod and harassed by the

1 administration in various ways,
and are forced to work. The 
personnel of the hospital is 
notorious for its special cruel
ty: Budilina, Fiodov (a genu
ine sadist), Zherebtsov, Bi- 
sarev, Bichkov, and others. 
There have been cases when 
"patients”, broken down by 
sadism, have committed suici
de. (Elta)

was transfered for unknown 
reasons, to the special hos
pital in Ofomiakhovsk. This 
iria^'i's in perfect health and 
Is lieftl 'in a psychiatric hos- 
bita»!,hSV’ no other reason but 
his political convictions.

Petras Cidzikas, who had 
been imprisoned for four years 
in a psychiatric hospital, has

LUPUS ARTHRITIS
“National Lupus Awareness 

Week”, designated by cong
ressional Resolution was 
Septeml>er 18-24. In fighting 
this disease, the Arthritis 
Foundation points out that lu
pus arthritis, or systematic ery
thematosus (SLE) is primarily 
a disease of women.

Dr. Warren A. Katz, Presi
dent of the Eastern Pannsyl- 
vania Chapter of The Arth
ritis Foundation, in describing 
lupus, said “Lupus attacks the 
connective tissue. It can in
flame, change and damage or
gans throughout the body, no
tably the kidneys, heart and 
lungs. Most patients also suf
fer from inflamation and pain 
in the joints”.

Continuing the promotion of 
research by hundreds of 

Three young Lithuanians 
can now be found on the roster 
of the Australian Opera in Syd- 

scientists has been a mąjor ney. They are, ballerinas Al
dona Stučytė and Babinskaitė 
and vocal soloist Paulius Rūte
nis. -. “V”

program of The Arthritis 
Foundation for many years. 
Clinical4 and laboratory re- 

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY

tizertsin, aminazin,

spasms, 
convul- 
injected 
political

been returned to it again on 
January 29, 1977. He was pre
viously placed in a psychiat
ric hospital on July 13, 1973, 
for producing and disseminat
ing anti-Soviet literature (Ar
ticle 68, Penal Code).

The “patients” are forcibly 
injected with the following 
drugs: 
sulfazin, insulin. Aminazin in
duces pain, drowsines, apathy. 
Its injections were applied to 
these political prisoners: Po
pov, Shatalov, Čechavičius, Ci
dzikas, Zhicharev, Kashin, and 
others.

Insulin induces 
loss of consciousness, 
sions. This drug was 
into the Lithuanian 
prisoner A. Cechanavičius soon 
after his mother, Pranė Vasi
liauskienė had addressed her
self to the Committee for the 
Defense of Human Rights 
about her son’s illegal deten
tion in a psychiatric hospital.

Are per

than one hund- 
reports at the 

Fellows Confer- 
Arthritis Found-

search in SLE going on at 
this time claimed one fourth 
of the more 
red research 
Miami 1976 
ence of The 
ation. A Lupus Conference was 
sponsored by The Foundation 
and the National Institutes of 
Health in March of 1977, re
ports from which will go to 
medical practitioners around 
the world.

For information alxnit lupus, 
ask for a free pamphlet from 
The Arthritis Foundation, 
Eastern Pennsylvania Chapterr 
Call the tol free hot line — 
1-800-322-9040.

Anglų kalba paruoSė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė
■ ............. 1 ■ .......................... .... "■ -------- ' ----------------

Three h undent thoussnd Lithuanian* were killed 
or exiled to Siberia. ABM 130,000 of the exiles 
died to Goncantratton camps after tortures and 
brutal nvlng condition*. One hundred forty-five 
thou send survlvore are denied the right to re
turn to their homeland

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir Šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”,' P.O. Box 32 (71-73
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18*’ M
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.. Rutala recognize* without reservitlon the 
•ove reign right* and Independence of tha Lithua
nian state, with all tha juridical consequence* 
arising from tha recognition, and voluntarily and 
for all time abandons all tha sovereign rlghta 
of Ruaala ovar tha Lithuanian people and their 
territory”. (Llthuania-RSFSR Treaty of Peace, Moo
cow, July 12,1920, Art I)

LITHUANIAN GROUP LOUD? 
CARTER FOR RIGHTS STAND

Providence. — Delegates to 
the 64th national convention 
of the Knights of Lithuania 
last night unanimously en
dorsed President Carter’s form 
stand on human rights.

The group urges Mr. Car
ter to continue using his po
sition of leadership to "pro- 
. ote the cause of justice and 
ii'-edom for all peoples in the 
world community”.

Delegates, who today end 
a four-day convention at the 
Marriott Inn, also endorsed the 
United States Bishops’ Con
ference statement of last May 
decrying religious suppression 
in Eastern Europe.

About 370 persons, delega
tes and their families from 
50 cities, attended the con
vention. The organization is a 
Lithuanian-American Catholic 
fraternal body dedicated to pre
serving the ethnic and religi
ous ideals its members have in
herited.

At a dinner last night, the 
group presented, its annual 
Friend of Lithuania Award — 
given traditionally to a non
Lithuanian for outstanding ser
vice to the cause of Lithua
nian freedom — to Alfred 
Friendly, Jr., deputy staff dir
ector for the U.S. Congres
sional Commission on Securi
ty and Cooperation in Europe,

Protecting Tlie UYiborfi Baby'
Every year some 200,000 

mothers have to face a ter
rible truth. Their babies have 
been bom defective. One out 
of every fourteen infants is 
damaged, physically or mental
ly, while still in its mother’s 
womb.

It’s not much comfort to either 
the mother or the child to 
know that the damage may not 
be the parents’ fault. But it’s 
so. About 20 percent of brith 
defects are believed to be cau
sed by something in the pa
rents environment. Some poi
son in the air. Some drug with 
unforeseen effects. Some che
mical on the job. When an in
herited fault is added to the 
environmental factor, probably 
another 60 percent of those 
birth defects are accounted for.

For the damaged children, 
hope must lie in repair. But 
for their children, the prospects 
are brighter.

A recently passed law could 

LIFE INSURANCE BENEFIT PLANS
LWe Insurance benefit plane of the Catholic 

Alliance are moot modem for adults and juveniles with 
additional benefits ava Hable such as, Double In
demnity, Waiver of Premium, Double Protection, and 
Payor Benefit The certificates or policies are based 
on authorized Acturlal Tables containing Cash, 
Paid-Up Insurance, and Surrender Value Options and 
approved by Insurance departments.

————————

“VYTAUTAS THE GREAT”
Kan. J.B. Končiaus angliškai parašytas istorinis vei

kalas apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 
15 šimtmečiuose. Tinka čia gimusiems lietuviams ir 
kitataučiams. 202 pusi.

KAINA: minkštais viršeliais — 92.00
x Užsisakant adresuokite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O. Box 3t (71-73 8. Washington St). Wilkes-Barre, Pa. 18703

his Death Mask for the body 
of Bishop John Neumann. 
Mr. Vaikys is currently a full 
time professor at the Phila
delphia College of Art and con
centrating in his favorite me
dium — ceramics.

— Two out of five people 
in the labor force today are 
women, or 37 million out of 
96 million, according to the 
U.S. Department of Labor. 
Fifty yean ago only one out 
of five was a female.

popularly known as the Hel
sinki Commission.

Friendly, a former Moscow 
Bureau Chief for Newsweek 
magazine and foreign corres
pondent for the New York 
Times, was councel to the 
Senate subcommittee in inter
governmental relations from 
1972 to 1974.

Last September, Friendly 
joined the Helsinki Commis
sion, one of whose tasks is 
monitoring compliance among 
nations with the human rights 
terms of the Helsinki Accords. 
The Knights of Lithuania cited 
Friendly as “the heart and 
soul of the commission”.

Friendly was' cited for pro
viding leadership and for 
prodding that prompted com
mission hearings in the past 
several months to gather data 
on alleged rights violations by 
signers of the accord, includ
ing the Soviet Union. Lithua
nia is a republic of the USSR, 
and the hearings, the knights 
said, ‘‘have made it possible 
to the present plight of the 
people of Lithuania to be en
tered into the record”.

Honored at the head table 
last night were Most Rev. 
Louis E. Gelineau, Bishdp bf ' 
Providence, and Mayor Vftiė'ė'rif 
A. Cianci, Jr.

(Providence Journal)

be effectively protecting the 
environment by theft. Uftder the 
Toxic Substances : Control Act, 
manufacturers haVeto notify 
the U.S. Environmental Protec
tion Agency before they begin 
production of any new chemic
al substance. If the substance 
is likely to be hazardous and 
many people will be exposed 
to it, the EPA can require 
that it be tested before it is 
put into production. If the sub
stance presents an unreason
able risk of injury to health 
— the EPA can regulate its 
manufacture, distribution, use, 
and disposal. And regulation 
can include a total ban of sub
stance.

The Act has weaknesses. But 
it’s a big step along the way 
toward protecting the American 
people, both bom and yet-to 
be bom.

To find out more about 
protecting everybody’s lungs 
against assaults in the air, con

t*ct your Wyoming Valley 
Division of the Lehigh Valley 
Tuberculosis and Health As
sociation — the “Christmas 
Seal*' people. They care about 
every breath you take.

(Health for AU)

Nicholas Christoph or RadzlwHI 
(Radvilas) and tha famous 

town of Naavlah
Everyone who is preoccupied 

with the history of Lithuania 
has inevitably to come across 
the name of the Radziwill’s 
family. Its greatness flashed 
upon the sky of Lithuania in 
the early Middle Ages and 
never declined until the last 
days of the Lithuanian-Polish 
Commonwealth. The name of 
the Radziwill’s became almost 
a legend in the annals of Li
thuania. People called their res
idence — the town and castle 
of Nesvish “the East European 
star”. •

The Radziwills played the ro
le of paramount importance at 
the court of the Grand Dukes 
of Lithuania, they conducted 
military campaigns, they were 
prominent patrons of liberal 
arts.

During the life of Radziwill 
the Black (1515-1565), Chan- 
vellor of Lithuania, Nesvish be
came one of the greatest cen
ters of Reformation in East Eu
rope. The town developed it
self particularly at the time 
of Nicholas Christophet Radzi
will, son of the latest (1549- 
1616). He was palatine of Vil
nius and Trakai, royal court 
chief marshal. In contradis
tinction to his father, Nicholas 
Christopher was a zealous sup
porter of Counter Reformation. 
Nesvish became one of the 
most important centers of this 
movement. There the Prince 
built a fortified castle — one 
of the' strongest and largest in 
East Europe, as well as a Je
suit College, several Catholic 
churches and monasteries. The 
most significant from the ar
chitectural point of view was 
the Church of Corpus Christi. 
Many of these historical con
structions have remained until 
now.

One of the greatest endea
vors of the Prince was the 
preparation and financing of a 
map of Lithuania. The work 
was begun in Nesvish in 1586 
and published in Amsterdam 
in 1613. The Prince Radziwill’s 
map of Lithuania was one of 
the most important achieve
ments of European cartography.

Today one can find the re
lics of the Radziwill’s fame 
in many museums, archives, 
libraries and first of all at Nes
vish, Biržai, Vilnius, and Tra
kai, where the walls of the old 
castles still remember the days 
of glory of this outstanding 
'family. David Fainhauz

(Lithuanian Museum 
Review)

SCULPTOR PETRAS 
VAŠKYS

In the May 27, 1977 isAie 
of "The Evening Bulletin” in 
Philadelphia, the feature "Fo
cus” presented a look at Li- 
thuanian sculptor, Petras Vaš-
kys. Mr. Vaikys, who was train
ed at the Kaunas Art. Academy, 
has built his reputation on some 
108 wax figure sculptures which 
he created for Philadelphia’s 
American Wax Museum, first 
opened in 1963. His latest cre
ation is a wax figure of Jimmy 
Carter, which will join the my
riad other figures from Ameri
ca’s near and distant past. Anot-

.her notable achievement was
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JAV senatorius Robert Dole (R.-Kansas) priima Chicagos Lietuvių Moterų Klubo pa
stangomis surinktus 20,000 paraių, prašant JAV vyriausybės dėti visas pastangas iš
laisvinti Nijolę Sadūnaitę. Nuotraukoje ii ki dr. Jonas Genys, Altos atstovas Washing
ton, D.C., Stasė Semėnienė, peticijų komiteto narė, sen. Bob Dole, Leontina Dar
gienė, klubo vicepirm. ir Marija Krauchunienė, sekretorė. Baltiesiem Rūmam įteiktą 
peticijų komplektą priėmė Margaret Constanza, speciali JAV prezidento asistentė. Ti
kimasi dar vieną komplektą paraių įteikti JAV ambasadoriui prie JT Andrew Young.

NAUJI LEIDINIAI
ATSIŲSTI PAMINĖTI

“Chronicle of the Catholic 
Church in Lithuania”, No 15. 
A translation of the complete 
Lithuanian original, Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika Nr. 
15. Documenting Today’s 
Struggle for Human Rights in 
Soviet-Occupied Lithuania. 
Translation Editor: Rev. Ca
simir Pugevičius. Published by 
the Lithuanian R.C. Priest’s 
League of America, 351 High
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

“Vytis”, leidžia Lietuvos Vy
čiai. 1977 m. rugpiūčio-rugsėjo 
mėn. Nr. 7. Redaguoja Loretta 
I. Stukas; administracijos adre
sas: 2524 W. 45th Str., Chi
cago, Ill. Metinė prenumerata 
5 dol. ,
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A LT o s dokumentą 
panaudojo Kongresą 
Floridos kongresnaanas C.W. 

Young (resp.) atstovų rjlmų po
sėdyje iškėlė, kad Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirm. dr. K. 
Bobelis pateikė JAV Helsinkio 
komisijai Washingtone išsamų 
raštą apie Sovietų Sąjungoj vyk-, 
domus HElsinkio susitarimų 
laužymus Lietuvoje. Kongresm. 
Young iš to ALTos rašto pa
teikė ilgą ištrauką, kuri vėliau 
buvo išspausdinta “Congres
sional Record”.

Atėmė tarybinę pilietybę
Tomas Venclova paskelbė 

spaudoje, kad “1977 metų rug
pjūčio 23 dieną tarybinis kon
sulas San Francisco mieste Jer- 
makovas atsiuntė man laišką, 
pranešdamas, jog TSRS Aukš
čiausios Tarybos prezidiumo 
1977 m. birželio 14 d. įsaky
mu man atimta TSRS piliety
bė už veiksmus juodinančius 
tarybinio piliečio vardą”.

Jūratė Kazickas, an Associa
ted Press reporter, has been 
assigned since March 1977, to 
the White House, to cover the 
activities of the First Lady. Jū
ratė, who spent several months 
reporting the Vietnam War, and 
recently accompanied an expe
dition to Mt. Everest, just re
turned from South America, 
where she covered Mrs. Car
ter’s recent visit.

“V”
The Lithuanian Philatelic 

Society will sponsor an exhibit 
in Chicago during November. 
The exhibit will feature a com
memoration of the Fiftieth An
niversary of the death of Dr. 
Jonas Basanavičius and is 
chaired by the Society’s Presi
dent Kazys Meškonis.

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo* A. Lauč* 
ka ir A. Dantaltė. 590 puslapių, Įdėtais viršeliais. 
Kaina $8.00.

r Galima įsigyti “Garso” administracijoj: P.O. Bok 
32 (71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 18703.

“Šaltinis”, tikybinės ir tauti
nės minties žurnalas. Išeina 
kas antras mėnuo. 1977 m. 
Nr. 3. Leidžia Marijonai ir 
šv. Kazimiero Sąjunga. Reda
guoja kun. S. Matulis, MIC. 
Adresas: 16 Hound Rd., West 
Bridgford NG2 6AH, England.

“Lietuvių Dienų” žurnalo 
rugsėjo mėn. numeris skirtas 
paminėti brigados generolą Jo
ną Cemių, mirusį š.m. liepos 
3 d. Viršelį puošia jo nuot
rauka. “Lietuvių Dienas” lei
džia Antanas Skilius, redaguoja 
redakcinė kolegija. Metinė 
prenumerata nuo ateinančių 
metų 1J> dol. Adresas: 4364 
Sunset BlvdipLos Angeles, CA. 
90029. į'iiioi)- ■ ■
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Darbininkija už 
pavergtuosius

Didžiosios AFL-CIO JAV dar
bininkų unijos prezidentas Ge
orge Meany Pavergtų tautų sa
vaitės proga paskelbė pareiški
mą, kuriame ęąbrėžia, kaip svar
bi žmonių laisvė ir demokrati
ja. Pasmerkia veidmainystę vals
tybių, gurios garsina savo pa
lankumą Žmogaus laisvėms, o 
tikrovėje tas laisves varžo. Aki
vaizdoje tokių neteisybių tylė
jimas tamsina pavergtųjų viltis 
ir tik pasitarnauja tironijos la
bui. Pasmerkęs abejingumą 
centro ir rytų Europos tautų li
kimui, Meany skatina stipriau 
jas užtarti ir energingiau veik
ti ginant žmonių teises. Meany 
savo pareiškimą baigė žodžiais: 
“Pasaulio laisvosios tautos ir jų 
atstovai tarptautinėse organi
zacijose turi būti suburti jung
tinėms, sutartinėms pastangoms 
ginti žmogaus teises ir laisves, 
kaip svarbiausią mūsų laikų rei
kalą; reikia pasaulio susirūpini
mą nukreipti į priespaudos au
kas”.

Meany pareiškimą kongres- 
mano D. Flood (dem., Pa.) pa
siūlymu išspausdino “Congres
sional Record” (VII.29).

— Pasaulio Lietuvių Die
nos (Lithuanian World Fest
ival) įvyks 1978 vasarą Toron
te. Be dainų šventės ir PLB 
seimo, bus Pasaulio lietuvių 
sportinės žaidynės. Dail. Te
lesforas Valius suprojektavo 
žaidynių ženklą. Vasarą Kana
doje ir JAV lankėsi krepšinio 
veteranas ir sporto darbuoto
jas Leonas Baltrūnas iš Mel
bourne. Patirta, kad ii Aust
ralijos atvyks 65 rinktiniai spor
tininkai.

(Elta)

Lietuvių pareiškimai 
Helsinkio komisijai

JAV komisija Europos saugu
mo ir bendradarbiavimo klau
simams, sudaryta stebėti, kaip 
vykdomi Helsinkio susitarimai, 
išleido tris tomus jai pateiktų 
liudijimų, pavadintų “Hearings 
Before the Commission on 
Security and Cooperation in 
Europe”. Antrame tome pir
miausia yra įdėtas Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininko dr. 
K. Bobelio liudijimas, kuriame 
buvo išryškinta, kaip rusai rau
donosios armijos pagalba okupa
vo Lietuvą, kaip vykdo rusifi
kaciją, kaip laužo sąžinės bei 
kitas žmonių laisves. Pažymėjęs, 
kad žmonių teisių laužymas ir 
prievartinė okupacija yra prie
šingi Helsinkio susitarimų dva
siai, dr. K. Bobelis kėlė klau
simą, kad Lietuvos ir kitų Bal
tijos kraštų gyventojams būtų 
grąžinta laisvė ir nepriklauso
mybė, naudojantis laisvo apsi
sprendimo teisef|

Tame pat tome išspausdintas 
ir turiningas Lietuviu Žmogaus 
teisių komisijos pirmininko dr. 
D. Krivicko raportas ir LB pir
mininko S.A. Gečio pareiškimas 
apie lietuvių teisių varžymą So
vietų Sąjungoj bei apie panei
gimą laisvo apsisprendimo tei
sės. ALT Inf.

Remia Jaunimo žygį 
Į Washington^

Bendras Pabaltiečių Komite
tas Washingtone, kurio pirmi
ninkas yra dr. K. Bobelis, vie
ną savo posėdį paskyrė aptar
ti Jaunimo žygį į Washingtoną. 
Posėdžiui vadovavo dr. J. Ge
nys, kuris, pavaduodamas dr. 
Bobelį, tam komitetui pirmi
ninkauja. Buvo atvykęs ir Vik
toras Nakas, Jaunimo žygio į 
Washingtoną komiteto pirmi
ninkas, kuris plačiai painfor
mavo apie planuojamas de
monstracijas ir vykdomą organi
zacinį darbą. Bendro Pabaltie
čių komiteto nariai tam žygiui 
šiltai pritarė, pažadėdami savo 
tautybių paramą. Posėdy daly
vavo ir kiti lietuvių jaunimo 
veikėjai: B. Zdanytė, J. Vai- 
ėiulaitė.  ALT Inf.

Albuquerque, New Mexico 
— Rugsėjo 15 oro laivyno lėk
tuvas pataikė j kalno pašonę 
ir sprogo. Žuvo 20 asmenų. 
Čia armijos bazėje sukrauti 
nukliniai ginklai.

Marlborough’s 
žodynas

U TM U A MA N SELF-TAUGHT 
Paruoitae

M. Varlakojytėa Ink an tarto a
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius, posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina 82.00 s
Užsisakant kreipkitės į "Gar

so” administraciją:
P.O. Box M (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
18703.
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LIETUVIAI ĮVAIRIŲ TAUTYBIŲ 
ATSTOVŲ KONFERENCIJOJE

Dr. K. Sidlauskas, Amerikos 
Lietuvių Tarybos vicepirminin
kas, sugrįžęs i! JAV demokra
tų partijos centro rugp. 2 d. 
sulauktos JAV Demokratų tau
tybių tarybos konferencijos 
Washingtone, painformavo, kad 
ten buvo svarstomi žmogaus tei
sių ir laisvių klausimai. Kon
ferencija vyko kongreso atstovų 
romuose.

Konferencijai vadovavo tauty
bių tarybos pirmininkas Robert 
F. Wagner, buvęs New Yorko 
meras. Dalyvavo ir demokratų 
centro pirm. Kenneth Curtis. 
Demokratai yra pasiryžę plėsti 
tautybių tarybos veikimą ir stip
rinti žmogaus teisių gynimą. 
Dr. J. Genys iškėlė reikalą, kad 
prie JAV prezidento būtų pa-

. e - • •.. /, s i.
skirtas spec jalas patarėjas etni
nių grupių reikalams. Buvo pra
nešta, kad pats demokratų par
tijos centras tą reikalą prez. Car- 
teriui yra priminęs. Konferenci
joje buvo atkreiptas dėmesys, 
kad Helsinkio komisijoje Wash- 
ingone nėra tautybių atstovo, 
taip pat nėra tautybių atstovo 
nė JAV delegacijoje Belgrade. 
Konferencija | tai atkreipė dė
mesį.

Gausioje konferencijoje daly
vavo įvairių tautybių atstovai. 
Iš lietuvių, be minėtųjų ALT- 
os atstovų dr. K. Šidlausko ir 
dr. J. Genio, konferencijoje da
lyvavo buvęs New Yorko ALT- 
os pirm. A. Varnas, demokratų 
veikėjas J. Nasvytis ir L. Bend
ruomenės atstovas R. česonis.

ALT Inf.

U. Helen Kamiah, 30 kp., 
711 Linden Str., Scranton, Pa., 
mirė birželio 19, palaidota bk- 
teko 92 Katedros kapinėse.

Aa J«hn GoMteg, 116 kp., 
81QUACKER Rd., Hamden, 
Conė., mirė liepos 21, 
dotas liepos 23, Beaverdale f 
kapinėse.

A^. Sofija Jagminienė, 33 
kp., 6709 W. 163 PI, Tinley 

'Park, 111., mirė liepos 22; palai
dota liepos 25 Iv. Kazimiero 
kapinėse, Chicago, 111.

A A. Peter Swinton, 94 kp., 
64 "G” Str., So Boston, Mass.

■Sts

FLORIDOS LIETUVIŲ ŽINIOS

Aa. Morta Gražėnienė, 170 
kp., gyv. 3207 Cleveland Ave., 
Niagara Falls, N.Y., mirė rug
pjūčio 15, palaidota rugp. 18 
Riverdale kapinėse, Lewiston, 
N.Y.

A.a. Aleksas Lopeta, 81 kp., 
16 Folan Ave., Norwood, 
Mass, mirė rugpjūčio 1, palai
dotas rugpiūčio 3 Highland ka
pinėse.

A.a. Peter Swinton, 94 kp.,

Gražusis Pažaislio vienuolynas prie Kauno. Pastatytas 17 amžiuj. Architektas L. Fre
do. Čia buvo kamaldiilų vienuolynas. Atstačius nepriklausomą Lietuvą, čia 1920 įsi
kūrė Sv. Kazimiero seserys, kurios Lietuvoj ilvystė plačią kultūrinę veiklą. Nuotr. v 
Augustino

64 “G” Str., So. Boston, Mass., 
mirė liepos 10, palaidotas Fo
rest Hills kapinėse.

Vyskupas Charles B. Mc 
Laughlin, D.D., oažadėjo lietu
viams legalų misijos statutą. 
Po to, kai visų lietuvių orga
nizacijų atstovų išrinktoji pa
sauliečių delegacija iŠ O. Gal- 
vydienės, K. Kleivos ir dr. J. 
Petriko aplankė liepos 19 d. 
kleboną F. Goodman, klebonas 
parašė vyskupui gražios ates
tacijos laišką, užtardamas lietu
vius. Vyskupas maloniai pri
ėmė rugpiūčio 16 d. pasaulie
čių delegaciją, dalyvaujant 
kleb. F. Goodman ir tėv. T. 
Degučiui. Išsiaiškinus lietuvių 
katalikų susiorganizavimo ir 
lietuviškų pamaldų reikalus, 
vyskupas labai palankiai sutiko 
įsteigti lietuvių katalikų šv. Ka
zimiero legalią misiją St Pe- 
tersburge. Panagrinėjus tech
niškus susiorganizavimo klausi
mus, bus sušauktas lietuvių 
katalikų pasitarimas.

ALTos St. Petersburge sky
rius rugpiūčfo 10 d. Seminole 
pąrlce sūru^ pikniką, Į kurį 
atsilankė Kark 100 žmonių. 1 
ALTos narės paruošė puikius 
pietus ir suorganizavo suneš
tinę loteriją. Piknikas davė apie 
200 dol. pelno.

BALFo 143 sk. St. Peters
burge numatęs visą eilę Ru
dens Vajaus darbų. Sspalio 5 
d., trečiadienį, išvyka į gamtą 
Seminole Parke, 9-me pavil
jone. Lapkričio 10 d., ketvir
tadienį, antroji išvyka toje pa
čioje vietoje. Po šių išvykų bus 
vykdoma vajaus rinkliava, lan
kant St. Petersburgo lietuvius 
po namus. Vajaus uždarymas 
įvyksta 1978 m. vasario 8 d. 
su koncertu, kurio programoje 
dalyvauja buv. Metropolitan 
operos solistas A. Brazis. Į iš
kilmes atvyksta ir centro val
dybos pirm. M. Rudienė.

Klube ruošiamas Naujųjų 
1978 Metų sutikimas bus ypa
tingai nuotaikingas. Be jau da
bar planuojamų įvairenybių, di
džiausia atrakcija bus orkestras 
iš Chicagos, vad. Algirdo Mo
desto. Tai yra vienas iš ži
nomiausių lietuviškų orkestrų 
šiuo metu, gyvuojąs nuo 1958 
m. ir grojęs ne tik Chicago- 
je, bet ir kitose lietuvių ko
lonijose. Orkestras yra išleidęs 
ir plokšteles, kurias girdime 
mūsų parengimų metu. Jau iš 
anksto planuokime šiame nuo
taikingame baliuje dalyvauti, o 
klubo valdybai pradėjus parda
vinėti bilietus, nelaukdami re
zervuokime vietas, nes jų tik
rai šiais metais gali trūkti.

Romo Kalantos Saulių kuopos 
valdyba šaukia visuotinį narių 
susirinkimą š.m, spalio 13 d.r 
trečiadienį, 3 vai. p.p. -------
mažojoj salėj.

Klaidų atitaisymas
Praeitam “Garso” numery, 

pirmam puslapy, išspausdinta 
klaidinga antraštė “Padėkim 
Lietuviam Katalikam”, o turė
jo būti “Padėkim Lietuviam 
Kaliniam”.

Gi 8-tam puslapy, 3-čioj ko- 
lumnoj, aprašyme apie Antano 
J. Agurkio sukaktį, klaidingai 
paduotas sukaktuvininko am
žius: vietoj 80 metų, pažymė
ta 90. Už tokį “pasendinimą” 
sukaktuvininką atsiprašome.
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LKS
MIRUSIEJI 
NARIAI <"

A.a. Jurgis Liorencas, ibi kp., 
gyv. 2841 W. 40th Štr., Chi, 
cago, III., mirė liepos 2, palai
dotas liepos 5 Liet. Tautinėse 
kapinėse, Willow Springs, Ill.

A.a. Antanas Šimonis, 156 
kp., 900 Meadow Ave., Char
leroi, Pa., mirė birželio 17.

A.a. Jieva Stanienė, 183 kp., 
923 Tunkhannock Ave., West 
Pittston, Pa., mirė birželio 25.

Aji. Teklė Drazdausldenė, 
155 kp., 129 Dewey Ave., 
Scranton, Pa., mirė liepos 3, 
palaidota liepos 7 Katedros ka
pinėse.

Kolegija pagerbė 
kun. S. Struckaus 

atmintį
Kings kolegijos vadovybė pa- 

u gerbė dviejų Scrantų vyskupi- 
“ klubo- T^Tnirusių kunigų atmintį, pa

vadinant jų vardais kolegijos 
pastatus. Tokį nuosprendį va
dovybė padarė Už 3Tų' kuhfgų 
doknu'mą kbt'ėgljds rtdudeh.^' • 

Tarp pagerbfiįfo ytft amžrrtą 
atilsį kunigas Simanas Struc- 
kas, kurio vardu pavadintas ko
legijos pastatas su klasių ir 
ofišų kambariais prie 142 N. 
Franklin Str., Wilkes-Barre.

Kun. S. Struckus buvo ki
lęs iš Alytaus parapijos, gimęs 
1884 metais. Sūnus Prano ir 
Petronės (Rutkaitės) Struckų. 
Į JAV-bes atvyko su tėvais jau
nuose metuose. Pradinį mokslą 
ėjo Plymouthe, po to mokėsi 
šv. Kirilo ir Metodijaus kole
gijoj, Detroit, Mich. Užbaigus 
šv. Bonaventūros kunigų semi
nariją, kunigu buvo įšventintas 
1911 metais liepos 
Petro katedroj, 
įšventė tuolaikinis 
Michael J. Hoban.

Kunigavo šv. Kazimiero pa
rapijoj, Pittstone, Svč. Marijos

25 d. šv.
Scrantone. 

vyskupas

Mes nešiojame savo širdyse mūsų tėvynės 
ateitį. Kokia Lietuva mūsų mintyse, mūsų svajo
nėse, tokia Ji bus ir tikrovėje. Tauta yra gyva 
savo vaikų meile Ir auka. Tos Idėjos nemiršta, 
dėl kurių daugelis mirštat

Kun. dr. J. Gutauskas

parapijoj, Wanamie, šv. Petro 
ir Povilo parap., Hazletone, 
Sv. Marijos parapijoj, Eynon; 
ilgiausia klebonavo šv. Kazi
miero parap., Plymouthe; ku
rį laiką kapelionavo Svč. Ma
rijos Viloje, Elmhurste.

1912, 1913, 1915, 1916 ir 
1917 metų Liet. Katalikų Su

sivienijimo seimuose jis buvo 
išrenkamas knygininko parei
gom. Kelis metus “Garse” vedė 
kolumną, pavadintą “Iš po ma
no balanos”, bendradarbiavo ir 
kituose laikraščiuose.

Buvo tvirtos sveikatos. Mirė 
1970 m. liepos 27 d., sulau
kęs 88 metų. Palaidotas St. 
Mary’s kapinėse, Hanover 
Township.

Pagerbė Edviną 
Jasaltį-Sites

Rugpiūčio 11 Elks Klubo sa
lėje, Scrantone, didžiuliu ban
ketu buvo pagerbtas Edvinas 
Jasaitis-Sites už 35 metų gerą 
tarnybą einant Pennsylvanijos 
Bendruomenės reikalų departa
mente regioninio direktoriaus 
pareigas. Jo žinioje ir atsako
mybėje buvo 15 valstijos sp- 
skričių su 585 municipalitetais.'

Bankete dalyvavo Scrantų, 
Wilkes-Barre, Bethleheirt,' Al
lentown ir kitų miestų aukš
tieji pareigūnai ir kiti žymūs 
asmeny!. hu ■ ■■ ixim

Atidarant įnogramą, sveikini* ■ 
md žodį pasakė ' viešos gfero-" 
vės departamentą sekretoriaus 
padėjėja Kathryn S. McKenna.

Invokaciją sukalbėjo Pi
stono šv. Kazimiero parapijas 
klebonas kun. P.J. Ališauskas.

Programą pravedė Penna. 
Ekonominio Išsivystymo Ta
rybos egz. direktorius Howard 
Grossman. Kalbėjo Scarntų 
miesto mayoro Eugene J. Pe
ters atstovas David Wengel, 
senatorius Robert J. Mellow, 
JAV apeliacinio teismo teisėjas 
Max Rossenn ir kiti Programa 
užbaigta kun. Gerald J. Bi
schof benedikcija.

Edvinas Jasaitis-Sites ir žmo
na Marijona yra ilgamečiai 
Liet. Katalikų Susivienijimo 7 
kuopos nariai. Edvinas šią kuo
pą yra atstovavęs keliuose na
cionaliniuose seimuose. Jasai
čiai taip pat pasireiškia veik
lumu ir kitose liet, organizaci
jose ir drauguose. Kaip ilga
mečiai šermeninės (13 Mill 
Str., Pittston, Pa.) savininkai, 
Jasaičiai plačiai žinomi ne tik 
Pittstone, bet visame Wyoming 
Klony ir aplinkinėse koloni
jose.

Geriausios kloties ateities 
gyvenime, ė

JUOKELIAI
Pasiutimas ir pasiutėlis

Vienoje dirbtuvėje buvo su
ruošti pirmosios pagalbos kur
sai. Instruktorius išaiškino apie 
pasiutimo ligą ir paklausė vie
ną darbininką.

— Ką pirmiausiai darytum 
pastebėjęs pirmuosius pasiuti
mo ligos ženklus? -J

Pirmiausiai aš eičiau J dirb
tuvės raštinę ir įkąsčiau did- 
bosj, atsakė darbininkas.

Atsargumas
Lietus nelijo, bet Petriukas 

grįžo namo visas šlapias.
- Ką tu veikei? — klausia 

senelė.
— Maudžiausi upėje.
— Su drabužiais? Kodėl gi 

nenuiirengei?
— Bijojau, kad negaučiau 

slogos. Vanduo šiandien labai 
šaltas... , ’

Veltui tavo mintys į svetur keliauja, 
Saulė, nors Šviesiausia, bus svetur tamsi. 
Čia brangiau už auksų juodos žemės sauja, 
Nes kiekvienoj dulkėj čia tu pats esi.

Kazys Inčiūra

A.a. Elena Jakaitytė (Yaki- 
tas), 60 Bethel Str., Wilkes- 
Barre, mirė rugsėjo 13; pašar
vota buvo Frank’o šermeninėj; 
palaidota rugsėjo 15 iš Miners 
Mills šv. Pranciškaus bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi Miners Mills mies
tely. Paliko 2 brolius ir se
serį.

A.a. Ona Meckwood (Sutkiū- 
tė), 701 Ferdinand Str., Scran
ton, jPft.,' mirė mgsėjo 14 Mer
cy lį^oųinėį; pašarvota buvo 
J op p j^tĮępąnausko šermeninėj; 
paįl^4p(a, rpgiįĄjo’ 17 iš šv. Juo

I
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zapo bažnyčios St. Catherine’s 
kapinėse, Moscow. Paliko sū
nų kunigą Leonardą Meek- 
wood, Friendsville, Pa., sūnus 
Bernardą ir Robertą, dukterį 
Geraldiną, seseris Bernice 
Andrulytę ir Kubilienę (Syra
cuse, N.Y.), 7 anūkus.

A.a. Jonas Savakinas, Sr.„ 
793 Miller Str., Luzeme, mirė 
rugsėjo 16, palaidotas rugsėjo 
19 iš šv. Onos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Lehman. Pa
liko žmoną, 2 sūnus, 3 duk
teris, 2 seseris, 8 anūkus ir 
2 proanūkus.

Wien you 
retire.

to work
Who are they? United States 

Series H Bonds. They go to work 
bringing home interest checks 
twice a year.

Or H Bonds can bring home a 
check 12 times a year if you like. 
Just buy one every month for six 
straight months. Then relax and 
watch the money roll in every 
month for ten straight years.

There are 2 ways to purchase 
H Bonds. With cash. Or with 
your accumulated E Bonds.

Either way, invest in United 
States Series H Bonds today. And 
let them go to work while you 
go to play.

Now the H Bond interest rate averages 6% per year 
when held to maturity of 10 years. Lott,- stolen, or 
destroyed H Bends can be replaced rf records are 
provided H Bonds are redeemable after six months, 
by application through your bank.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
Nauja paroda Kasių 

Mano Galerijoj
S.m. spalio 15 d. dr. Bro

niaus ir žmonos Pranciškos 
Kasių meno galerijoj, 381 N. 
Main Str., Pittston, Pa., prasi
dės trečia jų surengta paroda. 
S j kartą paroda pavaizduos ang
lies kasyklų gyvenimą tapyboj 
ir skulptūroj.

— Dr. Bronius Kasias, bu
vęs ilgametis Kings kolegijos 
tarptautinės teisės profesorius, 
studijų reikalais kelias savaites 
praleido Europoj — Prancūzi
joj, Vokietijoj ir kitose Šaly
se. Jis renka medžiagą nau
jai jo raSomai knygai.

— Scrantų diecezijos vysku
pas J. Carroll Mc Cormick 
paskelbė naujus kunigų pa
skyrimus, kurie palietė 56 ku
nigus, bet tarp jų yra tik vie
nas lietuvis, neseniai įšvęstas 
kun. Paul F. Gerosky-Zuraus- 
kas, kuris iŠ Sv. Petro kated
ros asistento vietos paskirtas 
St. Paul parapijos, Scranton, 
asistentu.

— Juozas L. Jaškus, gyv. 
Wyoming, Pa., ir kiti du Penna, 
valstijos policininkai, išėję pen
sijon, buvo pagerbti banketu 
rugsėjo 17, surengtu Frank 
Albert Memorial 41 kuopos.

JUBILIEJINĖS ŠVČ. MARIJOS 
PARAPIJOS IŠKILMĖS

Jubiliejinės Šv. Marijos Parapijos Iškilmės
Sekmadienį, spalio 9, Kingstono Švč. Marijos 

parapija iškilmingai minės deimantinį (75 metų) 
jubiliejų.

Pontifikalinės Padėkos Mišios
4 vai. p.p. švč. Marijos bažnyčioj, Scrantų 

vyskupas J. Carroll Mc Cormick laikys koncelebra- 
cines padėkos Mišias, asistuojant vietos klebonui 
kun. Antanui J. Norkūnui, kun. P.J. Ališauskui, kun. 
Jonui Tameliui, prelatui Pranui Jaškui; kantaras — 
kun. Jonas Kazlauskas.

Pamokslą pasakys prelatas Jonas F. Baltusevičius.
Per Mišias giedos parapijos choras, vadovaujant 

vargonininkei Onai Mras.

Jubiliejinis Banketas
6 vai. vakaro American Legion Post 132 Re

gency salėj, 45 N. River Str., Wilkes-Barre, prasi
dės jubiliejinis banketas su kalbomis ir menine 
programa.

Platesnis iškilmių aprašymas ir parapijos istori
nė apžvalga bus kitam “Garso” numery.

Klebonas kun. A.J. Norkūnas su jubiliejaus ren
gimo komitetu, nuoširdžiai kviečia parapijiečius ir 
svečius gausiai dalyvauti jubiliejaus minėjimo iš
kilmėse.

Kirptame Ivž. Marijos parapijos bažnyčia pa 1972 metų birželio mėnesio Agnei
— A- ... — S — **^*la*«ėa X* tpOtVMiiiQ gymi*1 perraiw>Tii ir pagrnyinia

Silvestras Kuosa lankėsi 
Suvalkų Trikampy

Ilgametis Liet. Katalikų Su
sivienijimo 209 kuopos pirmi
ninkas Silvestras Kuosa, gyv. 
93 Russell Str., Edwardsville, 
čia gimęs ir visą savo gyveni
mą praleidęs, pirmą kartą bu
vo nuvykęs į Suvalkų trikam
pį, kur jis turi giminių — 
pusbrolių, pusseserių ir kt.

Iš viso kelionėj praleido 20 
dienų. Vyko per Varšuvą. Dau
giausia laiko praleido Punsko 
rajone, kur gyvena jo giminės, 
taip pat lankėsi Seinuose ir 
Suvalkų mieste. Silvestras matė 
Lietuvos ir Lenkijon sieną, kuri 
skiria Suvalkų trikampį nuo 
Lietuvos. Siame trikampy gy- 
venantys lietuviai, ypač Punsko 
rajone, tvirtai laikosi lietuviš
kumo ir kovoja už savo tei
ses.

Tik Seinuose lietuviai vis ne
turi teisių naudotis katedra (da
bar vadinama bazilika), nors ji 
pastatyta lietuvių ir lenkų pi
nigais.

Kuosa dar pastebėjęs, kad 
pragyvenimas, ypač maistas, 
palyginamai, yra nebrangus, 
dėlto apsčiai lenkų pensinin
kų iš Amerikos vyksta senat
vės dienas praleisti Lenkijoj.

MIRUSIEJI
A.a. Jonas P. Vaikšnis, gyv. 

88 Maple Lane, Pittston, mirė 
nigpiūčio 11; pašarvotas buvo 
Jasaičio (Sites) šermeninėj; pa
laidotas rugpiūčio 16 iš šv. 
Kaiifniero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Duryea miestely ir čia užbai
gė aukštesniąją mokyklą. 25 
metus tarnavo JAV-bių armijoj, 
iš tarnybos išėjo kapitono 
laipsnyje. Paliko žmoną, sūnų, 
dukterį, du brolius, tris sese
ris ir keturis anūkus.

A.A. Veronika Kurianskienė, 
gyv. 29 Poplar Str., Plains, 
mirė rugpiūčio 16, palaidotas

rugp. 20 iš Miners Mills šv. 
Pranciškaus bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionė iš Lie
tuvos atvyko 1907 m. ir įsi
kūrė Plains miestely. Paliko 
dukterį, du anūkus, du proanū- 
kus ir brolį; sūnus Jonas mi
rė 1974 m.

A.a. Stasys J. Gilis, 138 Da
venport Str., Plymouth, mirė 
rugpiūčio 22; palaidotas rug
pjūčio 24 iš Lundwoodo šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Velio
nis buvo gimęs Nanticoke. Pa
liko žmoną, dvi dukteris, du 
sūnus, šešis anūkus, brolį ir 
dvi seseris.

A.a. Frances Levandauskie- 
nė, 306 Lee Park Towers, mirė 
rugpiūčio 27; palaidota iš St. 
Aloysius bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionė buvo gimusi Hanover 
Townshipe ir mokinosi vieti
nėse mokyklose. Jos vyras mi
rė 1965 m. Paliko 2 seseris 
ir 2 brolius.

A.a. Jonas Malaveckas 227 
Augusta Str., Stanton Hill, Wil
kes-Barre Township, mirė rug
piūčio 27; pašarvotas buvo 
Frank šermeninėj; palaidotas 
nigpiūčio 30 iš Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creek. Paliko 2 brolius 
ir 2 seseris.

A.a. Elzbieta Galavičienė, 
225 1/2 Mill Str., Pittston, 
mirė rugsėjo 1; pašarvota buvo 
Kižių šermeninėj; palaidota 
rugsėjo 3 iš šv. Kazimiero baž
nyčios šv. Juozapo parapijos 
kapinėse, Duryea. Velionė bu
vo gimusi Pittstone. Paliko vy
rą, 2 dukteris, 3 anūkus, 
brolį ir seserį.

A.a. Antanas Bertašiūnas, 
100 Main Str., Jenkins Town
ship, mirė rugsėjo 3; pašarvo
tas buvo Kižių šermeninėj, 
Pittston, palaidotas rugsėjo 6 
iš šv. Kazimjero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis buvo 
gimęs Inkermane. Antrojo pa
saulinio karo veteranas. Buvo 
Pittstono-Inkermano Liet. Pi
liečių klubų sekretorius. Pali
ko žmoną, 3 sūnus, 4 anūkus 
ir brolį.

A.a. Mrs. Th. Moses, Kings
ton, mirė rugsėjo 3; palaidota 
rugsėjo 6 iš Lundwoodo šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Ve
lionė, buvusi Elena Vakauskai- 
tė, buvo gimusi Du Bois, Pa. 
Paliko vyrą, sūnų, 2 dukteris, 
12 anūkų, 2 brolius ir 3 se
seris.

A.*. Stela Gustaitienė, 39 
Chilwick Str., Wilkes-Barre, 
mirė rugsėjo 7 General ligoni
nėj; pašarvota buvo Kižių šer
meninėj, Pittstone, palaidotą, 
rugsėjo 10 iš Miners Mills 
šv. Pranciškaus parapijos baž
nyčios Mt. Olivet kapinėse. 
Carverton. Velionė buvo gi
musi Plains miestely. Paliko 
vyrą, dukterį domininkonę vie- 

• nuolę sės. Jean Marie, dukte
rį Mrs. H. Jackett, 3 sūnus, 
5 anūkus ir 2 seseris.

Laisvė .
Mano žmona visuomet daro, 

ką nori.
— O tu?
— Al irgi darau, ko ji nori.

Vargonininkų-Muzikų Sąjungos seimo dalyviai ant Maspetho lietuvių bažnyčios laiptų. 
Seimas buvo rugsėjo 5, Darbo dieną. I-oje eilėje iš k. V. Kerbelis, B. Raugas —JAV 
LB krašto valdybos atstovas, Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, kleb. kun. Pr. Bulovas, 
kleb. kun. A. Petrauskas, V. Mamaitis, O. Zubavičienė, M. Cibas. Nuotr. L. Tanotaičio

Ryšiai su Washlngtonu, su vyriaušybės Ir Kong
reso nariais, siekiant Lietuvai laisvės, reikalauja 
nemažai išlaidų. Skirk! savo auką Amerikos Lie
tuvių Tarybai, 2606 West 63rd Street, Chicago, 
Illinois 60629.

ALT Informacija

“Kalėdų Balsai”
30 GIESMIŲ KALĖDŲ SEZONUI

Mišriam chorui, arba, giedoti visai bažnyčiai
Vieno egzemplioriaus kaina buvo 1 dol., o dabar

— 75 centų; imant 10 kopijų — 6.50 dol. s
Galima gauti “Garso” administracijoj:

P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St),
Wilkes-Barre, Pa. 18701
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' “Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amęrikes Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ik
mutis. Kaina k4|sHiaekaėe«žse>ašeėėaaaeea«eaaaeeeaaa<ieaąla({aaasa 110.00

Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B.
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000
žod|įų> Kaina ............................................................... I 8.00
^..Anglų -• Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V.

Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina ................................................................................. | 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian). Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba pamok 
ta knyga. Kaina ............................................................ $ 3JO

Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus angli*- 
kai parašyta istorinė knyga. Kaina .................... I 2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvėdis, prisilaikant Marlborough's 
sistemos ............................ M................................................ 12.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail. Telesforas Valius.
Kaina ................................................................. $ 4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikps 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ................................................................. $ 4.00
The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Suppression of the Lithua
nian Press and how’it was regained. Price . $ 2.00

NAUJAI GAUTOS KNYGOS 
(Books in English)

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ............................................. I 6.00

The Brothers Domeika, a novel, Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark I 6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha's Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas 19.00

Lithuanian Folk Tales, compiled and edited by 
Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Se
cond enlarged edition. •••••••••••a•••••••••••«••••••••••••••• 64 JO

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudė. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Čižiūnai and J. Žemkalnis .............  15.00

“Cargo” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 Sa Washington Str.) Wilkes- 

Barre, Pa. 18703


